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Pasaulis IR LONDONO PASITARIMAI
VISAME ŽEMĖS RUTULYJE JAUČIAMAS KAS KART DIDĖ- RUSIJA

TĖVYNEI

Jau nieaas tavęs taip giliai nemylės, 
Kaip tavo nuliūdęs poetą!
Ar kas ir kančių tiek pakelti gH’ės 
Tikrai dėl tavęs numylėta!

❖ ❖ *

Kiek ašarų jam išriedėjo graudžių, 
Kieksyk, kaip žvaigždė sidabrinė, 
Per kiauras naktis nesumerkė akių 
Kai uždegei jauną krūtinę.

* S: *

Kas Suteikė tau, numylėta - graži,
Tą įstabią, slaptąją galią,
Kuria į dausas jojo dvasią neši;
Vėl dega jam norai atšalę.

* * 5jC

Poetams kitiems numylėta ranka
Iš laurų vainiką nupynė, 
Tu jį nors atmint ar atminsi kada? 
Tu, jo numylėta tėvyne !
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J ANTIS ĮTEMPIMAS IR NERAMUMAS. ĮSPĖJIMUS SEKA PAD­
RĄSINIMAI IR ŠIUOS SVARSTYMAI APIE SOVIETŲ PINKLES, 
GERĄ VALIĄ IR GALIMYBES SUSITARTI NUSIGIINKLAVIMO 
KLAUSIMU. LEMIAMOJI VALANDA ARTĖJA. ATNEŠ JI PA­
SAULIUI IKI ŠIOL NETURĖTĄ GEROVĘ AR BAIGSIS JO VI­
SIŠKU SUNAIKINIMU? KAS VYKSTA TUO TARPU PLA­
ČIAME PASAULYJE?

Dar niekad iki šiol nė vieni pa­
sitarimai nebuvo svarstomi su to­
kiu rimtumu, kaip dabar vykstan­
tieji nusiginklavimo pasitarimai 
Londone. Sovietai nustojo varę 
propagandą ir visai rimtai sutin­
ka su vakariečių tarptautinės 
kontrolės, atvirų padangių ins­
pekcijos ir atominių ginklų už­
draudimu. Amerika po ilgų ir ne­
paprastai rimtų pasitarimų namie 
ir su NATO į Londono pasitari­
mus stebėtojus pasiuntė 6 demok­
ratų senatorius, kurie, susitarimui 
įvykus, turi informuoti senatą 
dėl susitarįmo ratifikacijos. Bri­
tų užsienio reikalų ministeris pats 
dalyvauja paskutinių pasitarimų 
posėdžiuose, bet savo žodžio ne­
tars, kol Commonnwelth premi- 
ierai nepasistakys nusiginklavimo 
susitarimo klausimu. Pasitarimai 
vyksta labai lėtai, nes Amerika 
turi vesti pasitarimus dviem fron­
tais; Su Sovietais, ir Su savo Va­
karų sąjungininkais. Nežiūrint 
šių pasitarimų pasiruošimai ko­
munistinei agresijai atremti 
vyksta toliau. Norvegija ir Dani­
ja sutiko leisti Amerikai įkurt 
atominių rakietų bazes, Pietų Ko­
rėjos UNO kariuomenė apgink­
luojama naujais ginklais, kaip Mr.
Casey televizijos pasirodyme iš­
reiškė, kad būtų pasiruošę sutik­
ti komunistų moderniais ginklais 
aprūpintą šiauries korėjiečių ag­
resiją. Australija baigė derybas 
su Amerika del savos kariuome­
nės moderniais ginklais aprūpini­
mo. Tai rodo, kad pasitarimai 
Londone vyksta didžiausio at­
sargumo ir nepasitikėjimo ženkle. 
Tuo tarpu gyvenimas eina toliau. 
Trumpai pažvelgus į didžiųjų tau-
tų sostines gauname tokį vaizdą:

DIDŽIOJI BRITANIJA
Po sėkmingų branduolinių 

bombų išsprogdinimų Anglija įko­
pė į atominių tautų aukštybes. Jų 
bandymai yra reikšmingi dar ir to­
dėl, kad jie įvykdyti iš lėktuvų. 
Reikalui esant, tokios bombos ga­
li būti iš lėktuvų numestos ir ant 
priešo teritorijos. Nepaisant bri­
tų nusistatymo praplėsti prekybą 
su Raudonąją Kinija, Mr. Mcmi 
lan savo atsakyme į Bulganino 
laišką nepagailėjo Ka.’-ių žodžių 
raudoniesiems vadams. Jis rei­
kalauja, kad Sovietai leistų lais­
vai apsispręsti pavergtoms tau­
toms, leistų Sovietų piliečiams 
laisvai bendrauti su Vakarais, pa- 
nanaikintų BBC transliacijų truk­
dymus ir t.t. Nebuvo užmirštas ir 
Vengrų kruvinasis numalšinimas.

PRANCŪZIJA
Po ilgų politinių derybų paga­

liau prancūzai šiaip taip sulipdė 
radikalų socialistų koalicijos vy­
riausybę, vadovaujamą Borges- 
Manoury, kuriai jau dabar prana­
šaujamas greitas žlugimas.

Prancūzijos likimas yra labai 
netikras. Alžyro- karas ir eksporto 
sumažėjimas stumia kraštą į 
bankrotą, nors jos industrija yra 
pajėgi ir šalis yra turtinga. Suma­
žinimui išlaidų aukso atsargų pa­
kėlimui reikia įvesti suvaržymus, 
kurių niekas nenori. Didžiausias 
pavojus Prancūzijai yra iš garai

organizuotų komunistų pusės, ku­
rie kiekviena proga siekia vieny­
bės Su socialitais. Jeigu prancūzų 
socialistai pasiduotų komunistų 
viliojimai, Prancūzija gali de­
mokratiniu keliu atsidurti Sovie­
tų pusėje.

Europos pusiausvira ir visas 
Europos saugumas būtų palauž­
tas. čia glūdi Sovietų pasiūlymo 
uždrausti atominius bandymus 
2-3 metams paslaptis. Per tą lai­
ką jie tikisi koegzistencijos keliu 
į savo pusę įtraukti netik Pran­
cūziją, bet Italiją, Vokietiją, Aust­
riją ir visą eilę Azijos tautų.

VOKIETIJA
Stipri socialistų partija gana 

palankiai žiūri Į -koegzistenciją ir 
tikisi laimėti rinkimus. Vokiečiai 
siekia tapti pirmąją Europos in­
dustrijos Šalimi ir paveržti Ang­
lijos rinkas. Vokiečių didžiosios 
firmos priima užsakymus netik 
Irane, bet ir Sovietų Sąjungoje. 
Vakarų demokratija remiasi da­
bartinio kanclerio K. Adenauerio 
pečiais. Jeigu jie paluš, ir rugsėjo 
rinkimus praloš, Vakarų jėgos žy­
miai SusilpnėS.

aštrus įtarinėjimas komunizmu ir į šiuose plotuose. Pavyzdžiui ame- 
an.tras politini.^pobūdžio nūsižu-1 rikiečiai, kaip praneša “Frankfur- 
dymas sukėlė nemaža kritikos ir j ter Allgemeine”, yra pasiruošę 
reikalavimo pakeisti ir susiaurin-1 pasiųsti inspekcijos reikalams 
ti antikomunistinį įstatymą. Kaip specialius sprausminius lėktuvus, 
ilgai Amerika pajėgs išlaikyti kurie per 4 valandas gali nufoto- 
tvirtą laikysena komunizmo atžvil grafuoti 4.000 km. ilgio ir 750 
giu? km. platumo plotą.

GENOCIDO MINĖJIMAI
ADELAIDĖJE

Liūdnųjų 1941 m. birželio įvy­
kių minėjimas, suruoštas Baltų 
'Tarybos, įvyko birželio mėn. 13 
d. Adelaidės miesto Rotušėje.

Baltų Tarybos vardu J. Bogens 
minėjimą trumpu žodžiu atidarė ir 

jungtiniam estų, latvių ir lietuvių 
chorui sugiedojus A. Topman’o 
Requiem, p. L. Trett savo ilgoje 
kalboje supažindino gausiai susi­
rinkusią auditoriją su masiniu iš­
vežimu siaubinga proza, o pag­
rindinis programos kalbėtojas 
prof. dr. Van Abbe savo kalboje 
svarstė Britų Imperijos ir komu­
nizmo degančias problemas.

Meninią vakaro dalį pradėjo 
LITHUANIA choras, V. Šimkui 
diriguojant sugiedodamas Vana­
gaičio “Už laisvę žuvusiems” ir 
Dambrausko “Malda už Tėvynę”. 
Antrajai giesmei elektriniais var­
gonais pritarė J. GavenLoc.. Ša­
lia programoje pasirodžiusių estų 
ir latvių chorų, LITHUANIA cho­
ras, nors ir neturėdama! latvių

Dar niekuomet istorijoje So­
vietai nebuvo toki veidmainiai, 
kaip šiuo metu. Slaptai siekdami 
pirmumo atominių bei branduoli­
nių ginklų gamyboje, jie viešai 
reikalauja šių ginklų besąlyginio 
uždraudimo. Laikydami milžiniš­
kas armijas satelitų kraštuose, 
jie skelbia, kad tie kraštai sava­
noriškai pasirinko Socializmo ke­
lią. Paskelbus UNO Komisijos 
Vengrijos ’ Sukilimo tyrinęjimo 
pranešimą, kuriame aiškiai įro­
domas Sovietų įsikišimas į Veng­
rų reikalus, rusai drįsta šią komi­
siją apkaltinti melagystėmis ir 
šmeižtais. Jų begėdiškumui nėra 
ribų.

AMERIKA
Pasiekusi aukščiausią savo ge­

rovės žydėjimą ir jausdama atsa­
komybę kovoti prieš komunizmą, 
Amerika skiria milžiniškus kapi­
talus laisvojo pasaulio paramai. 
Perėmusi Viduriniųjų Rytų vado­
vavimą iš Anglijos ji izoliavo Na- 
šerį ir Syriją ir Sujungė antiso- 
vietines arabų jėgas paremdama 
Jordaną, Saudi Arabiją ir Libano- 
ną. Po kai kurių nepasisiekimų dėl 
karinių įgulų naštos Azijos kraš- Technika yra dabar jau tiek pa­
tams ji vėl sutvirtino savo reika- ' žengusi, kad inspekcija iš oro ga­
lus Formozoje, Japonijoje ir H per trumpiausią laiką išaiškinti 
SETO kraštuose, šiuo metu per-Į karinius įrengimus net ir didžiau-

choro pajėgumo ir estų choro 
subtilumo, paliko gana gerą įspū­
dį (Pasirodymas po penkių repe­
ticijų!), tik šio vakaro- programo­
je tautiniai rūbai moterims ar 
nebūtų geriau tikę už nors juoda 
gėle papuoštas baltos šūknes ?

LITHUANIA 

choras išvežimų 

minėjime Adelai­

dėje. Diriguoja V. 

Šimkus.

Greta .gana silpno aukštose 
gaidose estų soprano M. Prull, 
programoje dalyvavo ir mūsų so­
listės G. Vasiliauskienė ir A. Gli­
čiu vienė, pirmoji išpildydama B. 
Budriūno Malda ir “Kur tu, ma­
ma”, antroji — J. Zdanavičiaus 
De profundis ir S. Cerienės — 
Mano Tėvynė. Ypatingai stipriai 
ir gražiai nuskambėjo sol. A. Gu- 
čiuvienės interpretuoti dalykai 
— nauji ir tinkamai balsui ir pro­
gai parinkti.

Lietuviams šio vakaro progra­
moje bene stipriausią įspūdį padar 
rė LITHUANIA choro sugiedotas 
Tautos Himnas, šalia estų ir lat­
vių chorų giedotų himnu progra­
mos pabaigoje. įspūdį sudarė ne 
himno išpildymai, ne vargonų

LIETUVA INSPEKCINĖJE 
ZONOJE?

Pagal paskelbtus projektinius 
žemėlapius, amerikiečių siūlomo­
ji inspekcinė juosta eitų maždaug 
taip, kad į ja įeitų Estija, Latvi­
ja, Lietuva, Lenkija, net dalis Gu­
dijos ir (Ukrainos. Pagal Maskvos 
planą, Pabaltijo kraštai jau nepa­
tektų į inspekcinę zoną. Jei dėl 
tos inspekcinės zonos rimui bū­
tų toliau tariamasi ir susitariama 
galutinė linija Rytuose ir Vaka­
ruose, gal būt, būtų nustatoma 
kompromiso būdu.

Vakariečiai priešinasi per siau­
roms inspekcinėms zonoms Euro- 
poje dėl to, kad jos neleistų kont-
roliuoti Sovietų karinių pasiruo­
šimų Sovietų Sąjungos vakari­
niuose, pakraščiuose. Lygiagrečiai 
eina pasitarimai ir diskusijos dėl 
inspekcinių zonų Tolimuose Ry­
tuose, iš vienos pusės ir Sibire, 
iš kitos Aliaskos ir Amerikos pa­
kraščiuose. Ir toje erdvėje nėra 
dar aiškumo, kaip plačiai tos 
inspekcinės juostos turėtų būti 
nutiestos.

pritarimas (truputį dirbtinas “ga­
lingumo” efektas), bet pats fak­
tas, jog štai, vėl išvežimų minėji­
me mūsų himną gieda ne latviai, 
bet mūsų pačių choras, - naujai 
atgimęs, nors skaičiumi ir neim- 

(ponuojąs, bet savas, mišrus cho-

ras. Vietoj oernykščios giedos 
visi tuo momentu jautė dėkingu­
mą dirigentui V. Šimkui, prikėlu­
siam chorą gyvenimui ir mūsų 
Tautos reprezentacijai.

Šv. Juozapo bažnyčioje už mi­
rusias ir 'kenčiančias genocido 
aukas iškilmingos Mišios buvo at­
laikytos sekmadienį — birželio 
16 d. Progai pritaikytame pa­
moksle kun. dr. P. Jatulis primi­
nė mūsų Tautos kai vari jas ir ra­
gino visus vienybei! ir susiklausy­
mam
Mišių metų giedojo LITHUANIA 
choras, ir bažnyčioje tos pačios 
giesmės suskambėjo daug įspū­
dingiau1, negu Rotušėje, Choro 
giesmės paįvairino A. Uknevi- 
čiutė, solo pagiedodama Tėve

X

X

X

Tautos Pranašo Sukaktis
Šiais metais birželio mėn. 28 d. 

sukanka 25 metai nuo vieno di­
džiųjų mūsų Tautos vyrų Jono 
Mačiulio — Maironio mirties, o 
spalių mėn. 21 d. 95 metai nuo jo 
gimimo,

Suprantama, šio laikraščio 
apybrėžose nė dalimi negalime iš­
sakyti nei jo asmens nei jo nuo­
pelnų mūsų Tautai. Šis pluokšte- 
lis minčių tebūna kukliu prisimi­
nimu jo, jau 25 metai fiziniai nuo 

mūsų ir Sandus. Akomponavo 
jos dainavimo mokytoja A. Gu- 
čiuvienė.

P.P.
SYDNĖJUJE

Kaip tradicija ir šiais metais 
Sydnėjaus Pabaltiečių Komitetas 
suruošė Birželio T t ėmimų Minėji­
mą. Minėjimą atidarė K-to Pirmi­
ninkas O.J. Loit (estas). Tai die­
nai pritaikytą žodį tarė Parla­
mento Narys W. J. Aston, Fede­
ral Member Philip. Jo kalba 
tiko, palyginus su anksčiau kal­
bėjusiais australais, kad prelegen­
tas supranta mūsų išgyventus 
sunkumus ir dabartinę mūsų būk­
lę ir kovas.

Programoje dalyvavo: Janis 
Freimanis, Vargonininkas (lat­
vis) ; Latvių vyrų choras vado­
vaujamas J. Puisens; 1. Vilnony- 
lė — pianistė; E. Vilnonis — 
Baritonas; H. Bergers — dekla- 
matorė (latvė) ; H. Bergers — 
Baritonas (latvis) ; Estų vyrų cho 
ras, vadovaujamas H. Molder.

Prie įėjimo latviai pardavinėjo 
p'akatus, pritaikytus užklijavimui 
ant mašinų: “Freedom for Baltic 
States Estonia — Latvia — Li­
thuania” ir vokus su tokiu pat už­
rašu. Taip pat turėjo knygutę iš 
leistą Švedijoje, liečiančią latvių 
kariuomenę” A. Small Nation’s 
Struggle for Freedom”.

- ab-

NEWCASTLE’YJE
Minėjimas įvyko š.m. birželio 

mėn. 16 d. Broadmedow’e 1,30 
vai. šv. Mišias, Vyskupui leidus 
už ištremtuosius Sibiran atlaikė 
Kapelionas Kun. S Gaidelis, S.J.

3 vai. katalikų bažnyčios sa­
lėje įvyko gedulingas minėjimas. 
Ant scenos stovėjo stalas, ant ku­
rio degė trys žvakės, simboliškai 
vaizduojančios kančiančiaj Lietu­
vą, Latviją ir Estiją. Taip pat sce­
noje buvo laikomas visų trijų tau­
tų vėliavos. (Minėjimą surengė 
Pabaltijo tautų Komitetas).

Minėjimą atidarė ir pagrindinę 
paskaitą apie Sovietų Sąjungos 
varomą Genocidą Pabaltyje skai­
tė K-to pirmininkas latvis V. Ci- 
nitis. Po jo kalbėjo lietuvių, lat­
vių ir estų atstovai. Lietuvių kal­
bėtojų buvo J. Viskauskas. Taip 
pat trumpas kalbas pasakė sve­
čiai australai: Newcastle Vice 
burmisfras W.O. Skelton, Lake 
Macquarie Caunsillor G. Stanton, 
Gerųjų Kaimynų D-jos Preziden­
tas T. Colthoun ir Iromvorkerių 
Unijos Organizatoriuj N. Nolan 
Be to, gilias užuojautas žodžių 
pabaltiečiams pareiškė ukrainie­
čių ir lenkų atstovai.

Iš australų kalbėtojų ypatingai 
pažymėtini G. Stanton ir N. No­
lan.

G. Stanton kalbėjo, jog Sovie­
tų Sąjungos raudonasis teroras

• Nukalta į 4 pU|l. 

mūsų ir mūsų Tautos išsikyrusio, 
bet visada gyvo, visad budinčio 
savo neišdildomu palikimu. Pali­
kimu, kuris, kaip jokios galybės 
nesugriaunamas stulpas, mūsų 
Tautos pastate, remia jį ir palai­
ko. Daug ką bolševikų siautėji­
mas mūsų Krašte sunaikino. Dau­
gelį rašytojų, buvusių kultūros 
darbuotojų jie tariasi išrovę iš 
Lietuvių Tautos, tačiau Maironio 
nedrįso pajudinti. Jį savaip apža- 
loję paliko. Per giliai įaugęs į 
Tautos dvasią — Maironis neį­
veikiamas.

IŠ JO BIOGRAFIJOS
Jonas Mačiulis turtingų laisvų­

jų valstiečių sūnus, Kauno gim­
nazijos mokinys, Kijevo universi­
teto studentas, Kauno Dvas. Se­
minarijos ir Petrapilio Dvas. Aka­
demijos auklėtinis, vėliau kuni­
gas, Kauno Kunigų Seminarijos 
profesorius, Petrapilio Dvasinės 
Akademijos profesorius ir inspek­
toriaus pareigose (apie 15 metų) 
o nuo 1909 m. iki mirties Kauno 
Dvas. Seminarijos Rektorius, ly­
giagrečiai kurį laiką profesoria­
vęs ir Kauno Universiteto Teolo­
gijos - Filosofijos fakultete; bu­
vęs kandidatu į Žemaičių vysku­
pus, mirus Vyskupui Cirtautui 
(neišrinktas -tik dėl lenkų intry- 
gų dėl jo griežto lietuviško nusis­
tatymo) .

IŠ JO ASMENS IR BŪDO 
SAVYBIŲ

Jeigu jis — Mačiulis Maironis 
— būtų atsidėjęs matematikai, 
būtų tapęs pastaulinę" garsenybe. 
Taip apie jį išsireiškė buvęs arti­
mesnių Maironio draugu kan. 
Vaitkus. Jis — Maironis — retų 
gabumų žmogus, labai orus, griež­
tas ir taiklus sprendimuose, san­
tūrus, oficialus pareigose, malo­
nus ir švelnus, kalbus su jumoru 
pobūviuose su pažįstamais; suda­
rydavo labai garbingo mokslo vy­
ro ir gerbtino asmens įspūdį.

Buv. jo auklėtinių, dabartinių 
kunigų, apibūdinimu, Maironis 
buvęs visų profesorių pareigin- 
giausias, visų kruopščiausias, 
punktualiausias . . .

SVARBA LIETUVIŲ TAUTAI
Ne dėl suminėtų ir nesuminė­

tų asmens ar būdo savybių, ne dėl 
jo vienokio ar kitokio nusiteiki­
mo žmogaus ar žmonių atžvilgiu 
ir ne dėl gabumų, kuriuos savyje 
slėpė, bet nesiėmė išvystyti, kad 
taptų pasaulinė garsenybė, Mai­
ronis yra mums vienas iš didžiau­
sių ir brangiausių. Tas kuo jis ga­
lėjo būti yra apėjimas, bet tas, 
kuo jis mums patapo, yra didžiu­
lė realybė.

Aukščiausias jam paskyrė kitą 
uždavinį: žadinti, drąsinti ir reng­
ti mūsų Tautą prisikėlimui. Jam 
buvo duota pranašo dovana, tie­
sus būdas, gyvas audrinantis žo­
dis, vyro drąsa, gyvas tikėjimas, 
tyra kaip ašara tėvynės meilė ir 
kūrėjo talentas. Jis ir gyvenimai! 
buvo pašauktas tada, kai mūsų 
Tautai buvo sunkiausias metas. 
Jis augo ir brendo didžiausios 
priepaudos metais. 1863 m. suki­
limui nepavykus, Lietuva susi­
laukė žiauriausių represijų: kar­
tuvėmis ir ištrėmimais rusų val­
džia baudė maištauti išdrįsusį 
kraštą. Ginklo kovotojams palū­
žus, išėjo j kovą plunksnos kovo­
tojai; prie jų prisijungė ir Mairo­

nis — Nebeužtvenksi upės bėgi­
mo ... Ir tikrai. Šitos srovės ru­
sų valdžia jau nebepajėgė už­
tvenkti.

Maironis nebuvo nei politikas, 
nei oratorius, minioms kalbų ne­
sakė, o vienok tapo vienu di­
džiausiu revoliucionierių prieš ru­
sų valdžią. Jis tautą veikė kitais 
būdais. Savo poezijoje audrinan­
čiais žodžiais skelbė revoliucinę 
programą:
. .“Pirmyn gi vyrai už tėvynę,...

Už brangią žemę Lietuvos. . . 
Ją bočių bočiai amžiais gynė; 
Už ją ir jos vaikai kovos-”......
Maironis, leaip talentingiausias 

to meto poetų ir labiausia supra­
tęs tuomet lietuviu Tautos nusi­
teikimus, savo idėjomis suaugo 
neatsiejamai su Tauta ir tapo jos 
gyvenimo formuotoju, jos dvasi­
niu Vadu ir dar gyvam esant pri­
pažintas laisvės pranašu ir Tau­
tos Dainiumi. Jo vienas iš gau­
singų darbų eilėraščių rinkinys 
— “Pavasario Balsai”, — prof. 
Ambraze.vičiauj žodžiai yra lietu­
vių Tautos bei jos istorijos kerti­
nis akmuo. Joks kitas mūsų vei­
kalas nebuvo ir vargiai kada be­
bus taip paveikęs mūsų žmonių 
dvasią. Tai kūrinys , kurį drąsiai 
galime pavadinti Tautos Knyga. 
Jo žodžiai nuo pat pirmojo jo pa­
sirodymo ( 1895 m.) nesiliauja 
lydėję lietuvį jo liūdesio ir vilties 
kelyje.

MAIRONIO REIKŠMĖ MUMS 
TREMTYJE

Jej išaušus laisvės rytui — Ne- 
prklaiusomybės laikais — lietu­
vis lyg ir atsiribojo nuo savo dva­
sinio vado užsiėmęs savu gyveni­
mu, tai vėl, Tautą nelaimei išti­
kus, jis mums atgyja visoje savo 
didybėje ir priartėja visa savo es­
me. Nenuostabu, kad tremties 
lietuvis tuojau ėmėsi atkurti Mai­
ronio veikalus. Jis ir vėl mus ža­
dina nepasiklysti pasaulio kryž­
kelėse ....

“Tas nelietuvis kurs tėvynę
Bailiai kaip kūdikis apleis” . . . 
Nepalūžti po gyvenimo naš­

ta .. .
“Nebijokim vargo kieto,
Nes be jo galiūnai pūna” . . . 

Nesusinaikinti neapykantoj^ nepa­
simesti tarp Svetimųjų . . .
“Nors mūsų broliai ne daugel 

yra
Tvirti mes būsim, jei riš vieny­

bė
Sujungtos rankos Suteiks Stip­

rybę” . . .
Sugrjšta jis pas mus visoje tik­

rovėje, neišdildomu palikimu, 
nauja gyvybine versme, ir neuž­
gesinama viltimi dėl trokštamos 
realybės — laisvės ryto •

J. G-ys

PADIDINTA “MŪSŲ PASTOGĖ”
Nuo š.m. birželio mėn. Austra­

lijos Lietuvių Bendruomenės laik­
raštis “Mūsų Pastogė” bus lei­
džiama 6 puslapių. Malonu, kad 
lietuviška spauda Australijoje 
stiprėja ir auga. Ta pačia proga 
tenka pastebėti, kad klaidingai 
manė tie, kurie pranašavo, kad du 
laikraščiai neišsilaikys. Gyveni­
mas parodė, kad “M.P.” ir “T.A.” 
varžybos netik šiems laikraščiams 
nepakenkė, bet juos dar sustipri­
no.

1
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NORINTIEMS TOBULĖTI

ŠVENTIEJI ŽENKLAI 
ĖJIMAS

Kūdikis, vos sugebėdamas at­
sistoti, jau'pradeda mokintis ei­
ti. Vienas išmoksta greičiau, kitas 
vėliau, o daugelis pramoksta ir 
toliau pažangos nebedaro. Tik pa­
žiūrėkim, kiek daug žmonių, ku­
riems vietoj ėjimo taikom žo­
džius, kaip “šliaužia”, “kūpri­
na”, “linguoja”, “švininės ko­
jos”, ir daug kitų, sekančių, kaip 
nereikia eiti.

Žmogaus ėjimas dažnai kalba 
apie patį žmogų. Jaunuolio eise­
nų mes lyginame su pavasario 
vėju, jaunų mergaitę su stirna ar­
ba kregždute, mes kalbam apie 
vyriškų eisenų, apie senutę moti­
nų gyvenimo naštų nešančių.

Tiesiog gražu stebėti žmogų, 
kuris moka eiti. Kurio žingsnis 
lengvas, bet neišsiblaškęs. Kuris 
eina laisvai, bet kartu ir ramiai, o 
jo kūnas yra tiesus, kurio eisena 
sako, kad jis žino, kur eina, ir kad 
jis ten nueis. Pas vyrų ėjimas 
yra tiesus ir pilnas drųsos, gi mo­
ters žingsniai kalba apie jos sie­
los skaidrumų ir vidujinę ramybę.

Kai mes ateiname bažnyčion, 
turim elgtis taip, kaip Viešpats 
norėtų mus matyti elgiantis. Baž­
nyčion ateiname pasikalbėti su sa­
vo Dievu, atverti jam savo sielų 
Kai žmogaus siela meldžiasi, kal­
ba tik žmogaus dalis. Tesimeldžia 
ir kita jo dalis — kūnas. Visi jo 
sųnariai, visi jo judesiai. Ir kiek­
vienas jo žingsnis. Taip, kiekvie­
nas jo žingsnis turi kalbėti Vieš­
pačiui. Be baimės, bet pagarbiai, 
pilnas atsidavimo ir meilės. Ar­

Žemės ūkio mašinos Maskvos parodoje. Norėdami pralenkti Am eriką Sovietai gamina daug že­
mės ūkio mašinų.

ba procesijoj, kur žmonės moka 
eiti. — Kai vyrai žengia ramiai, 
bet vyriškai, moterys savo mo­
tiniškame kilnume, mergaičių iš­
vaizda pilna švento tyro, džiaugs­
mo, o jaunuoliai prilaiko savo 
veržlų žingsnį, kurio jie negali 
paslėpti. Dingsta tas šliaužimas ir 
stumdymasis. Iš minios pasidaro 
vieninga masė, kuri žino, kur ji 
eina ir ko ji nori. Ir eina kaip pir­
mieji krikščionys. Už Viešpatį ir 
su Viešpačiu.

Dievas sutvėrė žmogų pagal 
savo paveikslų. Kristuje mes at- 
gimėm naujam gyvenimui. Dėka 
šventos Eucharistijos pats Tvėrė­
jas gyvena mumyse. Argi mes tai 
pamiršom. Darbe ar žaidime, 
džiaugsme ar liūdesy, kiekviena­
me judesy, kiekviename žingsny­
je prisiminkime Viešpatį ir būkim 
Jam už visų tai dėkingi. Ir tiek 
pilni pagarbos Jam ir džiaugda­
miesi Jo sutvertu pasauliu, galė­
sim pragysti su šv. Pranciškum 
“Mano siela yra pilna džiaugsmo 
ir padėkos Tau, o Visagali. Už 
tą saulę ir žvaigždes. Už tą paukš­
čių giesmę ir mažą gėlės žiedą. Už 
tą Skaidrią upelio vagą ...”

Taip, męs mokinsimės vaikš­
čioti. Ir tai bus lengva, jei mes, 
kur ir kada eitume, prisiminsime, 
kad mūsų Viešpats yra su mumis.

Romano Guardini

Didžiausia Žmogaus laimė yra 
jo žygis, žmogaus didžiausias 
džiaugsmas yra žmogus. Žmo­
gaus gražiausias pasigėrėjimas yra 
prigimtis. Žmogaus amžinoji vil­
tis yra Dievas (Stifter)

FAKTAI IR KOMETARAI
DEL “PATIKSLINIMŲ”

“Mūsų Pastogės” N r. 23 po­
nas Leonardas Karvelis straipsny­
je “Patikslinimai” paliečia 
“T.A.” redaktorių ir jų leidėjų, 
sųryšyje su “T.A.” Jurgio Kalno 
komentarais ir A. Mauragio 
straipsniu “M.P.” apie Krašto Ta­
rybos atstovų politinį pasiskirsty­
mų. Patikslinimus p. Karvelis bai­
gia šitaip: “Rezultate gauname, 
kad jei “T.A.” bendradarbiui, iš­
radusiam nebūtų dalykų, galima 
būtų primesti neišmanymų, tai p. 
Mauragiui ir “T.A.” redaktoriui 
bei leidėjams telieka prikišti sų- 
moningų žinomų faktų iškraipy­
mų vertų griežtesnio protesto, ne­
gu Prezidiumo padarytasis.”

Čia spausdiname tikslias ištrau­
kas iš “T.A.” ir “M.P.” straips­
nių, kalbančių p. Karvelio iš­
kelta tema, palikdami patiems 
skaitytojams spręsti, kas ir ko­
kius žinomus faktus iškreipė.

“T.A.” Nr. 3 straipsnis “Kraš­
to Tarybos Suvažiavimas”, pas­
traipa — “Atstovai”. Didesnių­
jų mūsų kolonijų atstovai į Kraš­
to Tarybų buvo išrinkti daugiau 
ar mažiau pagal visuomeninių 
grupių susiorganizavimo ir stip­
rumo laipsnį. Pirmų kartų šis fak­
tas suvažiavime buvo atvirai ats­
kleistas ir be pakaltinimų kam 
nors priimtas”.

Lyg savotiškas to paties daly­
ko daiktiškas paaiškinimas ALB 
Bankstowno Apylinkės Atstovo, 
Krašto Kontrolės Komiisijos pir­
mininko p. L. Karvelio atsakymas 
į “M.P.” anketų apie Krašto Ta­
rybos atstovų suvažiavimų 
“M.P.” Nr. 9,. “Mūsų anų laikų 
valstybiniame gyvenime reiškėsi 
šios pagrindinės politinės grupės: 
dešinioji grupė (Krikščionių Dem. 
P-ja, Darbo Federacija ir Ūkinin­
kų S-ga), dvilypė kairiųjų gru­
pė, su radikaliais, turinčiais aiš­
kių klasinę programų socialde­
mokratais ir nuosaikiaisiais su li­
beraline programa valstiečiais 

liaudininkais, ir vidurio grupė - 
Tautininkų S-ga, kuri savo poli­
tinėje programoje turi liberalinių 
bruožų, bet savo pasaulėžiūra yra 
artimesnė dešiniųjai grupei, ta­
čiau nei vienų, nei kitų nemėgia­
ma.

Išeivijoje tas tradicinis susis­
kirstymas, nors ir neįgavo paski­
ruose kraštuose organizuotos for­
mos, yra pasilikęs.

Kaip šį suskirstymų galėtume 
taikinti pereitam suvažiavimui?

Radikaliųjų kairiųjų, atrodo, 
nebuvo. Keletu galėtume priskir­
ti nuosaikiųjų liaudininkų grupei. 
Keliolikų sudarė dešiniųjų grupę, 
veik visi Katalikų Federacijos na­
riai. Likusieji, kurie s'Marė dau­
gumą, buvo tautininkai (Mūsų 
pabr.) arba jiems pritariantieji”.

Jurgis Kalnas, “T.A.” Nr. 14 
“Faktai ir Komentarai” daro iš 
pirmųjų dviejų vienas antrų pa­
pildančių straipsnių tolkią išvadų: 
“Paskutiniame Krašto Tarybos 
atstovų suvažiavime tautininkai 
atvirai pasisakė paėmę ALB į sa­
vo rankas.Tai yra faktas. Jų buvo 
dauguma, iš jų sudaryta ir Kraš­
to Valdyba. Nors ligšiolinės Kraš­
to Valdybos daugumų turėjo irgi 
tautininkų grupės žmonės, bet jie 
veikė kaip individualūs asmenys 
o ne kaip partijos atstovai. Pas­
kutiniame suvažiavime tautinin­
kai jautėsi tiek sukonsolidavę. sa­
vo frontų, kad laikė visai saugiu 
dalyku suvažiavime žodžiu pas­
kelbti, o vėliau ir spaudoje, paė­
mę ALB vadovybę j savo rankas.”

Į Jurgio Kalno komentarus at­
siliepė ALB Krašto Tarybos 
V-sios paprastosios sesijos prezi­
diumas su protesto pareiškimu, 
kuriame sakoma:’“ALB Krašto 
Tarybos suvažiavime, įvykusiame 
1956 m. gruodžio mėn. 2 8, 29, 
30 dienomis Sydnėjuje, nėra bu­
vę pareiškimo nei žodžiu nei raš­
tu iš tautininkų pusės, kad jie ke­
tina imti, arba ima, arba paėmė 
ALB į savo rankas”.

“T.A.” Nr. 20, Jurgis Kalnas, 
atsakydamas -prezidiumui, rašo: 
“Mano pasisakymas, kad pasku­
tiniame Krašto Tarybos atstovų 
suvažiavime tautininkai atvirai 
pasisakė paėmę ALB į savo ran­
kas, išplaukė iš šių dviejų faktų:

1. Krašto Tarybos atstovų su­
važiavimo antros dienos posė­
džiuose dabartinis Krašto Valdy­
bos pirmininkas ponas St. Kovals­
kis pasisakė maždaug šitaip: 
“Taip ir yra. Šis suvažiavimas 
turi vienos grupės daugumų ir 
sprendžia pagal tos grupės valių. 
Tai visai natūralu. Sekančiame 
suvažiavime, jei kita grupė bus 
stipresnė, galės pravesti savo nu­
tarimus”. Kokia yra ta “viena 
grupė” p. Kovalskis nepasakė, bet 
dalyvaujantiems ir be pasakymo 

buvo aišku, kad ta grupė yra tau­
tininkai . . .

2. Tarybos atstovas Leonardas 
Karvelis “Mūsų Pastogėje” 9 nu­
meryje rašė: “Radikaliųjų kai­
riųjų, atrodo, nebuvo . . . Likusio­
ji, kurie sudarė daugumų, buvo 
tautininkai arba jiems pritarian­
tieji”.

Bankstowno Apylinkės atsto­
vas Aleksandras Mauragis “M.P.” 
Nr. 22, paremdamas J. Kalnų pri­
dūrė: “Iš Jurgio Kalno pacituo­
to straipsnio ištraukos negalima 
padaryti išvados, kad tenai netie­
sa būtų- pasakyta. Jo pasisaky 
mas, kad “Paskutiniame Krašto 
Tarybos atstovų suvažiavime 
tautininkai atvirai pasisakė paė­
mę ALB j savo rankas”, tas ne­
reiškia, kad tautininkai turėjo raš­
tu arba viešai nuo tribūnos vi­
siems paskelbti. Jei tas nebuvo 
padaryta, tai taip pat nereiškia, 
kad tokių nuotaikų tautininkai ne 
rodė suvažiavime”.
“M.P.” Nr. 23 p. Karvelis “Pa­
tikslinimuose” rašo: istįkrųjų, 
tautininkų, (kuriuos aš labai gerai 
pažįstų) Suvažiavime buvo tik ke­
letas. Aš buvau labai drųsus, kai 
sakiau, kad suvažiavimo atstovų 
dauguma jiems pritarė."

Iš savo pusės galime tik tiek 
pridurti, kad p. Karvelis buvo tik­
rai drųsus. “M.P.” nr. 9 teigė, 
/kad tautininkų buvo dauguma, o 
dabar savo patikslinimuose tei­
gia, kad jų tebuvo tik keletas.

Kai p. Karvelis paneigia savo 
pareiškimus apie /daugumų, tai jis 
turėtų pykti pats ant savęs ir pats 
sau daryti priekaištus, kuriuos jis 
padarė “T.A.” redaktoriui, leidė­
jui, bendradarbiui ir p. Mauragiui, 
nes “T.A.” atspausdinti paaiš­
kinimai tėra p. Karvelio, gerai 
pažįstančio tautininkus, patikimų 
žinių pakartojimas. Be abejonės, 
tautininkai nenorėjo, kad ši žinia 
būtų atspausdinta, nes jie visų lai­
kų aiškino, kad ne tik tautininkų 
partijos Australijoje nėra, bet nė 
jokių grupių nesama. Todėl p. 
Karvelio padarytus patikslinimus 
tenka vertinti, kaip mėginimų 
įtikti tautininkų partijai, bandant 
dalį kaltės sau priskirti, bet visų 
kaltę už sa vo neapdairumų sumes 
ti “T.A.”. Ponų Karvelį pažįsta­
me, kaip tiesų žmogų ir, atrodo, 
jis visai be reikalo pabūgo savo 
atvirų ir teisingų žodžių.

“Tėviškės Aidų” Redakcija 

• Čekoslovakų Sveikatos minis** 
terija paskelbė, kad SEELAU vie­
nuolynas, Bohemijoje, paverstas 
psichiatrine klinika. Vienuolynas 
įkurtas 1148 metais benediktinų, 
vėliau perduotas premonstran- 
tiečiams (Premonstranten).

Apie padkutinį vienuolyno vir­
šininkų kun. TATOVSKY nieko 
nebegirdėti nuo jo arešto 1950 
metais. Likusieji vėliau buvo 
areštuoti.

KOVA PRIEŠ NEPADORIĄ SPAUDĄ. Šv. Tėvas gavėnios 
pradžioje pasmerkė nepadorią Spaudą ir nepadorias filmas. Mel­
bourne dienraštis “Age” aprašyd amas Šv. Tėvo kalbą paskelbė, 
kad Popiežius pasisakė prieš protestantus. Šv. Tėvas toje kalboje 
visiškai nepalietė protestantų, jis kalbėjo tik apie nevykdymą su­

sitarimo tarp Vatikano ir Italijos vyriausybės.

Ponia Burmistras
Šiuo laiku populiariausia San 

Juan (Puerto Rico) asmenybė 
yra graži, stambi moteris Dona 
Felisa Rincon de Gautier, kuri rū­
pinasi savo miestu panašiai kaip 
mylinti motina valdo savo šei­
mų.

Vienas iš jos charakteringų 
bruožų yra tas, kad ji yra lengvai 
prieinama visiems. Ji yra gudri 
politikė, bet taip pat ir moteris, 
kuri myli savo pavaldinius ir tiki 
jų gera valia. Jeigu koks nors in­
teresantas ka<da suklumpa norė­
damas prisiminti jos oficialų titu­
lų “alcadesa” (Jūsų Malonybė) ji 
jam paprastai taria: “Vadinkite 
mane Felisa. Bet šis paprastumas 
apsiėjime su žmonėmis nėra pat 
jos svarbiausias bruožas, kuris iš­
kėlė jų į populiariausias Puer­
to Rico politines figūras, Ji taip 
pat yra viena iš tų, kurie 
sugeba pasiekti savo .užsi­
brėžtų tikslų. Ji buvo ener­
ginga kovotoja prieš nešvarų, 
išdavoje — San Juan Šiandien 
yra vienas iš švariausių pasaulio 
miestų. Ji daug prisidėjo -siekda­

Atgaila i
V. Balinis ; 

NeskinSi žiedų, nors taip trokšti jų vis, — J
Kaip pasakų paukštis negrįš tavo dienos, j
Užsidengs, kaip nuo saulės, pavargę blakstienos J 
Ir j nežinią mintys bedalės nuklys. į

Vieno šypsnio jaukaus tu ieškosi tada, I
Taip aitriai nusibodęs bus juokas grubus t
Ir rnks žodžius širdis, iš jų kelsis malda, t
Nes aplinkui tik uolos dygliuotos tebus ... Į

Pripažinsi, kad klydai, kad buvai neregys, <
Kad nelinko širdis niekada išdidi
Ir tikėk, tavo žaizdos palengva, be skausmo užgis, « 
Žvelgsi vėl j pasaulį ... Ar jau tu negirdi? . . .

ma nebrangių namų statybos ne­
turtingoms San Juan šeimoms, 
stengėsi atkreipti industrijų dė­
mesį, kad pakėlus pragyvenimo 
lygį ir lankėsi New YOrke, atneš­
dama moralinę paramų ir pagalbų 
to miesto Puerto Rico bendruo­
menei. Bet jos akis pastebi ir 
mažesnius .dalykėlius. Vienas iš 
jos nemėgStamiausių dalykų yra 
netinkamas moterų apsirengi­
mas. Ji yra ne vieną kartą Stab­
džiusi savo mašiną pačiam judė­
jimo viduryje, kad pagrasinti pirš­
tu kokiai mergaitei vilkinčiai kel­
nėmis: “Grįšk j namuS ir užsidėk 
Suknelę, Su tom kelnėm tu baisiai 
atrodai”. Žmonių meilė ir rūpes­
tis jų gerbūviu buvo tas akstinas, 
kuris jų i vedė į politinį gyvenimų. 
Vienok jos didžiausias pasidi­
džiavimas yra ne politinėj srityje, 
bet visai kitokios rūšies, ji vis ne­
pamiršta pakartoti: “Mano vyras 
sako, kad aš esu geriausia šeimi­
ninkė visam Puerto Rico.” Jos 
vyras yra Puerto Rico vyriausias 
teisėjas.

Laiškas Is Amerikos
P.V. Raulinaitis, Los Angeles, Califomija

Y ra nelengva rašyti apie amerikoniškas įvai­
renybės ir gyvenimų tiek daug čia visko yra 
kad reikėtų prirašyti ištisus tomus. Trumpos 
nuotrupos gali duoti vien blykštelėjimo vaiz­
dų, kuris, tiesa, padės kiek nujausti ateitį 
tiems, kurie vis dar veržiasi į šių dolerių šalį.

Dolerių jūra. Visi JAV gyventojai, platūs 
laukai ir aukšti kalnai, miestai, miesteliai, pui­
kūs keliai, kultūros, meno, ir religijos institu­
cijos — išimtinai visi skendėja dolerių jūroje. 
Vieni turi tų dolerių, kiti jų visomis priemo­
nėmis nori įsigyti, kartais tiesiog pasigrobti.

Dideli uždarbiai ir neribotos visokių biz­
nių ir pajamų progos bei galimybės užburia 
kiekvienų ir jis beatodairiškai neriasi į dolerių 
jūrų. Nevisiems pasiseka, kiti pataiko į seklu­
mų ir išlenda tik apdaužyti ar sulaužyti iš šios 
jūros . . . Bet ko(dėl neturėti dolerių, kada 
kiekvienas gauna už darbo valandų nemažiau 
vieno dolerio, kuris tave pramaitina visų die­
nų. Visa bėda, kad tų dolerių tyko tūkstančiai 
lengvų pajamų ir pelno mėgėjų, įvairios kil­
nios ir naudingos draugijos ar institucijos, iš­
tisos svetimos tautos ir valstybės . . .

AukoS. Niekur čia nerasi vietos pasislėpti 
nuo aukų rinkėjų, kurie suranda tave asmeniš­
kai arba užverčia laiškais. Aukų prašo nesus­
kaitoma daugybė — šelpimo, kultūros, moks­
lo, meno, švietimo, religinės, labdaros, poli­
tinės ir kitokios organizacijos, ligoninės, vai­
kų namai, senelių prieglaudos; aukas renka 
specialūs promotoriai-rinkėjai, kurie, kilniais 
tikslais pasipuošę, neretai pirma savo kišenes 

prisipildo, o tik likučius. atiduoda paskirčiai. 
Aukomis čia yra išlaikoma privatinės mokyk­
los, bažnyčios, prieglaudos, vienuolynai, poli 
tika, spauda ir t.t. Aukų veržiasi visi be rasių, 
spalvų ir tikybų skirtumo, visi laukia, kad 
atrištumei savo piniginę, šimtai jautrių laiš­
kų atsiunčiama prašant aukų; jeigu visiems 
norėtumei duoti, tai visvien neužtektume! 
kad ir gero savo uždarbio. Milijonai surenka­
mi ir išleidžiami.

šiame krašte-priprasta, kad aukų prašo vi­
sur: tam gera vieta susirinkimai, maldos na­
mai, pobūviai, piknikai ir net privatinės vai­
šės ir tai kartais tos pat dienos ar vakaro metu 
ne vienų, bet kelis kartus ir vis labai kilniems 
tikslams.

Aukų rinkimo liga yra užkrėtusi taip pat 
ir lietuvius bei kitus ateivius; lietuviai turi 
šimtus visokių patriotinių, socialinių, kultūri­
nių, religinių, politinių ir kitokių labai kilnių 
tikslų ir nemaža iškalbingų rinkėjų ir jautrių 
laiškų rašytojų. Atvažiavę į JAV nenustebkite, 
jei tuojau iš jūsų paprašys aukų. Tos, aukos 
kartais išbaido žmones iš susirinkimų, pobū­
vių, piknikų, balių, koncertų; kas turi kiek pi­
nigo neretai važiuoja į dykumas ar kalnus . . .

Imigrantai skęsta amerikoniškojo gyveni­
mo aplinkumoje, kiti tiesiog slepiasi nuo sa­
vosios tautybės, keisdami pavardes ir tapda­
mi neatpažįstamais. Kai kurie lietuviai eina 
su šia slapukų banga ir dingsta savajai tauty­
bei. Maža pastebima pavardžių keitimo ispa­
nų, japonų, kinų, airių, kurie nežiūri jų komp­
likuotume ir pasilieka artimi savajai tautai ir 
kultūrai. Nors imigrantai bėga nuo savęs, bet 
JAV dar vis kol kas yra labai įvairiaspalvė ir 
maišyta, nes daug jos gyventojų pasilieka iš­

tikimi savo kilmei, ypatingai tuo pasižymi 
žydai, kurie šiame krašte yra labai įtakingi 
ūkiškajame, pinigų jr politiniame gyvenime.

Menas, mokslas, kultūra. Daug kas yra lin­
kęs matyti JAV vien dolerius, automobilius, 
milijonierius, gangsterius, palaidų gyvenimų 
ir pramogų ieškotojus, tai vargu yra tiesa. Tik 
dėka didelių miestų, gausių gyventojų masių, 
sensacinės. spaudos, mes nuolat skaitome apie 
užpuolimus, bankų apiplėšimus, vaikų ir su­
augusiųjų pagrobimus, nusižudymus, skyrybas 
ir panašius įvykius. Bet šiame krašte yra 170 
mil. gyventojų, čia daug suplaukia visų kraš­
tų avantiūristų, tai todėl viso ko nutinka. Pla­
čios gyventojų masės yra geri žmonės, kurie 
myli savo kraštų, šeimų, mėgsta savaitgaliais 
pasivažinėti naujais cadillac’ais, buicįk’ais, 
pontijac’ais bei skaniai pasigaminti steikus ir 
nugerti hibolus. Amerikonai mėgsta šeimos 
pobūvius, lankosi į bažnyčias, palaiko savo 
klubus ir važiuoja golfo pamušinėti, nes ir 
Prezidentas yra didelis šio sporto mėgėjas.

'Gal perdaug čia žiūrima televizijos, prie 
kurios ištisas valandas prasėdi ir praguli vai­
kai, jaunimas ir senimas; sakoma, kad vaikai 
eina gulti tik praleidę vakarais vaizdavimų 
kokių 8-10 nužudymų ar kitų nervus dilginan­
čių scenų; televizija šeimai sunki problema, 
nes reikia turėti kelius aparatus-vaikams, jau­
nimui, suaugusiems, nes vis tai skirtingos 
programos. Televizija palieka maža laiko skai­
tymui knygų, laikraščių, susirinkimams, pas­
kaitoms . . .

Los Angeles gan kultūringas miestas; mes 
turime čia daug rimtų meno ir muzikos paren­
gimų, puikų philarmonijos orchestrų, dramos 
teatrų, chorų, operečių, baleto studijų, kas 

sezonų mus aplanko San Franciško opera pa­
saulinio masto muzikai ir menininkai, politi­
kai ir mokslininkai.

Ekonominis gyvenimas. Krašto gyventojai 
iš savo uždarbio pragyvena, ir šį tų pastovaus 
ir naudingo susikuria. Dabar jau virš 60% 
šeimų gyvena savuose namuose, beveik kas 
antras asmuo turi automobilį, įsigyja visokių 
patogumų, pav. yra virš 50 mil. šaldytuvų, 
42 mil. elektros skalbiamų mašinų, bet tenka 
pastebėti ir senas skalbimo priemones, kur 
užkampėje prie upelio su kultuve velėjant bal­
tinius. Nemaža taupoma juodai dienai: ameri­
konai turi einamose sąskaitose virš 52 bilijo­
nų dolerių, taupomose sųskaitose virš 75 bi­
lijonų dolerių, čia yra madoje gyvybės drau­
dimas, virš 112 milijonų yra apsidraudę, o li­
goninėms apsimokėti apsidraudę virš 42 mil. 
gyventojų. Yra iš ko visa tai daryti, nes vidu­
tinei darbo valanda apmokama po 2 doll., sa­
vaitės darbas po 80 doll., o metuose viduti­
niai uždirbama 5,520 doll., nuskaičius mokes­
nius pasilieka šeimai 5,050 doll. . . .

šeimos pajamas papildo socialinė globa,ku­
ria naudojasi 16 mil. gyventojų, gaunančių 
apie 6.5 bilijonus .dolerių pensijų į metus.

Švietimas. JAV labai daug mokinasi: mo­
kyklose turime virš 40 mil. vaikų ir jaunimo, 
universitetuose ir kolegijose virš 3 mil. . . 
1956 metais universitetai ir kolegijos suteikė 
šiuos laipsnius: Bachelors — 325,000; Master 
of Arts — 57,400; Ph. D — 8,2 70. Tai yra 
graži mokytų žmonių armija; kasmet viduri­
nės mokyklos išleidžia virš vieno milijono jau­
nų žmonių.

Lietuvių gyvenimas. JAV lietuvių visuome­
niškas gyvenimas yra labai aktyvus, čia eina 

lietuviški dienraščiai (Draugas; Naujienos), 
daugybė savaitraščių, mokslo, literatūros ir 
meno žurnalų, spausdinamos knygos, veikia 
įvairiausios kultūrinės, socialinės, ūkiškos, re­
liginės, labdaros, politinės ir kitokios organi­
zacijos ir institucijos. Čia vykdomas Lietuvos 
laisvinimp darbas, kurį varo ALT’as, VLIK’as 
LIK, Tautininkai ir Lietuvių Frontas su savais 
satelitais. Turime Lietuvos atstovybę Wa­
shingtone, D.C.,' konsulatus: New York, Chi­
cago, Los Angeles, Boston. JAV vyksta di- 
džiuliniai kultūriniai parengimai, suvažiavi­
mai ,konferencijos, tarpgrupiniai pasitarimai, 
dainų ir -sporto šventės, veikia Pasaulio Lie­
tuvių Bendruomenė ir daug kita.

Vietos lietuvių kolonijose eina gyvas vei­
kimas, kuriam daug pasišventimo įdeda mūsų 
veikėjai. Nesuskaitoma daugybė organizacijų 
ir klubų, institutų, parapijinių mokyklų ir kitų 
kultūrinių ir sporto junginių yra reikalingi pa­
sišventėlių, kurie skirtų ne tik savo laiką, bet 
ir pinigą finansuotų organizacijas ir instituci­
jas, kuriose jie aktyviai reiškiasi. Tokių mes 
turime. Lietuvio veikėjo lenitis yra sunki, vie­
toj pripažinimo-jis sulaukia šališkos kritikos 
ir piktų peikimo pasireiškimų.

- Baigiu šį kartą, tardamas tiems, kurie ren­
giasi važiuoti į JAV: atvažiavę nebijokite 
galimų nusivylimų ir daugelio rūpesnių, kol 
surasite darbą ir įsijungsite’ į vietos lietuvių 
gyvenimą, susidarysite draugų . . .

Patartina, kad kiekvienas naujam gyveni­
mui būtinai išmoktų, kofuo naudingo amato, 
pv.: braižytojas, mechanikos, buhalterijos, šo­
ferio, siuvėjo - jios, raštinės mašinų operato­
riaus ir t.t., nes keli darbai sunkiau yra gau­
ti, ir reikia fiziniai dirbti,
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Dirbtine Širdis Masina
Šiuo straipsnio autorius yra jaunas lietuvis, baigiantis medi­

cinos studijas Melbourne universitete ir jau treti metai atliekan­
tis praktikų Šv. Vincento ligoninėje. Ponas St. Baltrūnas, dirb­
damas šv. Vincento ligoninėje, daug kartų yra nustebinęs tau­
tiečius, prakalbėdamas į juos lietuviškai, nes maža jį kas pažys­
ta. Jaunasis gydytojas yra nuoširdus ir susipratęs lietuvis. 
Melbourniškiai lietuviai su nekantrumu lauks savojo gydytojo. 
“T.A.” nuoširdžiai dėkoja p. Baltrūnui už sutikimų parašyti į 
laikraštį įvairiiais medicinos klausimais. — Red.

kada buvo 
įvesti nauji anaftstetikos metodai, 
kraujo transfūzijos' ir modernūs 
vaistai, chirurgija žengė dideliais 
pažangos žingsniais. Tačiau nors 
ir labiausiai prityrę chirurgai 
vengdavo operuoti širdį.

1938 metais Dr. Rober Gross 
pagydė jaunų berniukų, pašalin­
damas jo iš prigimties nenorma­
lų sujungimų tarp plaučių arte-

Nuo 1930 metų, vožtuvai sustorėja, palikdami 
mažų angų kraujui tekėti. Jos per 
trumpų laika padaro ligonius in­
validais, be jokios vilties pagyti.

Pagaliau 1948 metais jaunas 
chirurgas Dr. Bailey Philadelphi- 

pirmų 
mažų 

pirštu 
angų.

joj sėkmingai operavo 
žmogaus širdį; pro labai 
piūvį prieširdyje aklai 
praplėsdamas susiaurėjusių 
Ši operacija greit praplito po visų

I

Jauna gydytoja specialistė'Dr. Henry Mchine prie pačios pasi­
gamintos “dirbtinės širdies” Klišė the Herald.

rijos ir aortos. Nuo šios operaci­
jos prasidėjo širdies chirurgija. 
Daugelis chirurgų melai po metų 
bandė įvairiausias operacines 
technikas ant‘gyvulių širdžių. Ypa 
tingai koncentruotasi, kaip pagy­
dyti širdies ligas kurių pasėkoje

pasaulį, tačiau pastebėta, kad 
aklai beplečiant ųngų kartais 
atskiri fragmentai atskiria nuo 
sustojusių vožtuvų* ir užkemša ar­
terijų smegenyse. Stengtasi su­
rasti metodas kaip sustabdyti 
kraujo cirkuliacijų į širdį ir leisti

chirurgui laisvai operuoti. Tačiau 
sustabdžius kraujo tekėjimą il­
giau negu 4 minutėms — smege­
nys nebeatsigauna. Bandymuose 
pastebėta, kad užšaldžius kūnų 
smegenys išgyvena dvigubai il­
giau. Ligonis yra apkraunamas 
ledo gabalėliais ir kūno tempera­
tūra sumažinama iki 86 laipsnių 

i P. (nuormali 98.6 laipsniai F.) 
f Chirurgas uždaro didžiąsias ve­
nas ir per 5 — 6 minutes pataiso 

i vožtuvų, matydamas kų jis daro.
Šis metodas buvo ir yra naudo­
jamas operacijoms, kurios trun­
ka ne ilgiau kaip 8 minutės..

1953 metais išrasta plaučių —- 
širdies mašina. Ji pirmų kartų 
buvo panaudota darant operacijų 
18 metų studentei, kuri iš prigim­
ties turėjo skylę tarp kairės ir'de­
šinės širdies pusės..

Mašina perėmė širdies ir plau­
čių darbų 24 minutėms. Po opera- 

1 cijos mergina greitai pasveiko. 
Tačiau ši nepaprastai brangi ma­
šina nebuvo tobula ir grupės šir­
dies specialistų ieškojo naujų ke­
lių.

Dr. Clerance Lillehei sėkmin­
gai operavo vaikų širdis, sujung­
damas tėvo kraujo cirkuliacijų su 
vaiko taip, kad tėvo širdis ir plau­
čiai atlikdavo darbų už abu. Šiuo 
metodu dvi gyvybės buvo rizikuo­
jamos vietoje vienos.

1955 metais tas pats dakta­
ras, dirbdamas su Dr. DeWall iš­
rado plaučių — širdies mašinų, 
kuri dabar yra plačiausiai naudo­
jama Amerikoje. Prieš keletu mė­
nesių šios mašinos kopija sudėta 
vietinės Dr. Henry Mchine sėk­
mingai panaudota Melbourne, 
Alfred ligoninėje.

Kaip ji veikia? Veninis krau­
jas grįžtantis iš galvos ir kitų kū­
no dalių į širdį per didžiąsias ve­
nas yra pervedamas į elektros 
motoru varomų pumpų, kuri su­
maišo kraujų su deguonimi. Kita 
pumpa pumpuoja šį kraujų atgal 
j aortų iš kurios pasiekia visų kū­
nų. Rezultate sausa širdis, kurių 
galima laikinai sustabdyti ir at­
likti sunkiai ir ilgas operacijas.

Paskatinti šiais pasiekimais 
specialistai galvoja apie netolimų 
ateitį, kada nelaiminguose atsiti- 
kimuoSe žuvusio žmogaus Sveika 
širdis pakeis ligos Suvargintą šir­
dį kitoje krūtinėje...........................

•» Gydytojas Baltrūnas

Ir mažiausiam darbui suteik 
prasmės turinį (Immermann)

PRADŽIOS PABAIGA
Akivarą

DAR TIKTAI, DAR PAMAŽU!!
1. KAI DU STOS!

Padėjęs viengungystei kryžių,
J naujų frontų išėjai
Buvai kovoti pasiryžęs, 
Vos pažiūrėjai ir kritai!

Nebedundėjo karių žingsniai, 
Nebeskambės bare stiklai 
Melsvų akių malonus žvilgsnis

Ir, it nuo žirgo, nukritai!
Kai švelniai rankų tau suspaudė,
Be žodžių kapituliavai
Tartum žuvytė orų gaudei,

• Gyvas į dangų pakliuvai . . .

Vestuvių maršų gros vargonai 
Žengia jaunavedžių pora, 
Suriš tokiom virvėm klebonas, 
Kurios netrūksta niekada!

2. DAR TOLIAU, DAR 
GRAŽIAU!

BUS

Klausyk, kaip gražu, 
Kada būsite du!
Nepritruks jai niekuomet kalbos!
■Nereikės sukt galvos,
Apsieisi be jos,
Tik klausyk, kų tau vis giedos!

— Kai aušra už langų,
• Skelbs pasauliui, kad aušta diena, 

Greitu žingsniu
Bėgsi virtuvėn tu,
Mat reikės tau užkaist arbata!

Nebus nuobųdu,
Reikės dirbti už du, 
Grindis plausi, iššveisi
Dar čia tik juokai, 
Po to seks skalbiniai,
Kai išplausi, kas nors naujo bus!

Ir taip, kas diena,
Tau skaidrės šypsena,
Kasdien riesis daugiau nugara,
Bet kas tada bus,
— Lai apsaugos dangus — 
Kai trečia atsiras žmogysta ? . . .

indus

Jauniesiems Skaitytojams
JAUNŲJŲ ATEITININKŲ 

SUSIRINKIMAS MELBOURNE
; Žmonės turi priklausyti kokiai 

nors organizacijai. Žmonėms
t daug linksmiau ir maloniau drau­

gijoje. Labai negerai, jei atsisky­
ręs nuo savo draugų. Jei neturi 
draugų, tai tuoj rasi, jei priklau­
sysi prie jaunųjų ateitininkų. Jie 
daro susirinkimus parapijos na­
muose kas pirmų mėnesio sekma­
dienį tuojaus po lietuviškų 
pamaldų važiuoja į lietuvių para­
pijos namų Kensingtone.

Mūsų dvasios vadas, kun. Pra­
nas Vaseris visada dalyvauja susi­
rinkimuose. Tenai viena iš ma­
myčių paruošia pietus mums vi­
siems. Po pietų mes su Kunigėliu 
pažaidžiam lauke visokių lietuviš­
kų žaidimų. Ten yra ir teniso sta­
las ant kurio mes žaidžiam. Tu­
rim savo sviedinių, ir žaidžiame 
kvadratų. Kunigas P. Vaseris mo­
ka labai gražių žaidimų ir jis pats 
su mumis visada žaidžia ir pamo­
kina. Kai prisižaidžiame ir pa­
vargstame, bet vistiek linksmi 
mes susirenkam vienam dideliam 
kambaryje, kuriame yra pilna 
minkštų sofų ir televizijos apara­
tas pradedam susirinkimų.

Mes turim savo pirmininkų, 
kuris pašaukia vienų iš mūsų ra­
šyti protokolų. Susirinkimuose 
mes kalbam apie įvairius dalykus. 
Kunigėlis papasakoja mums kaip 
jis buvo mažas ir kaip jis buvo ■ 
ateitininkas. Pasakojo ir kaip 
ateitininkai Lietuvoje veikė ir 
kur jie darydavo ekskursijas. Ta-

Pavergto'
VYRESNIŲJŲ KLASIŲ MOKS I 

LEIVIAI STOVYKLAUS KOL­
CHOZUOSE i

Gegužės 24 dienos pranešime i 
per Vilniaus radijų apie vyresnių- i 
jų klasių moksleivių vasaros atos • 
togas šiaip buvo pasakyta: “Vy- t 
resniųjų klasių moksleiviai sto­
vyklaus kolūkiuose bei tarybi- j 
niuose ūkiuose, kur atliks dvisa- ; 
vaitinę gamybinę praktikų, ar- ; 
čiau susipažins su žemės ūkio dar- 
bais. Be to; šauniai padirbėję ir 
padėję gimtiesiems kolūkiams, 
patirs fizinio darbo malonumų, 
įgis naujų praktinių žinių”.

Pavergtosios Lietuvos aukštes­
niųjų klasių moksleiviams vadi­
namoji “gamybinė praktika” 
įvesta nuo praėjusių metų. 1956 
metų “Komunisto” 5 numeryje 
K. Preikšas šiaip rašė apie priva­
lomos žemės ūkio praktikos 
moksleiviams įvedimų:
“ ... Yra numatoma nuo šių me­
tų vasaros įvesti privalomų dvie­
jų savaičių žemės ūkio praktikų 
respublikos bendro lavinimo mo- 
kylų vyresniųjų klasių mokslei­
viams. šiais metais vasarų tokių 
praktikų atliks miestų ir kaimų 
vidurinių mokyklų 8 ir 9 klasių 
moksleiviai, iš viso — daugiau 
kaip 35000 žmonių”..

Kaip praėjusiais metais vyko 
Šioji moksleiviams įvestoji priva-

da sugalvojam, kų darysim kitų 
sekmadienį. Nesenai Kunigėlis 
sugalvojo, - kad reikia padaryti 
maža vaidinimų. Baigę susirinki­
mų vėl žaidžiame kambaryje vi­
sokius įdomius ir linksmus žaidi­
mus. Paskui mes žiūrime televi­
zijos. Televizijos aparatų kun. 
Vaseris savo pinigais nupirko 
mums jauniesiems pasižiūrėti. Už 
tai mes esame jam dėkingi. Para­
pijos namuose daug vietos ir nie­
kam netrukdydami galime pažais­
ti, gražiai laikų praleisti, išmokti 
daugiau apie tikėjimų ir Tėvynę. 
Ir nepajuntame kaip prabėga lai­
kas iki sutemos ir turime išsiskirti, 
" i kito susirinkimo.

Marija-Dalia Aranauskaitė

MANO SAPNAS
Einu ir nežinau kur . . . Vėjas 

stiprus ir šaltas. Jis skverbiasi 
pro mano apsiausto skvernus. 
Staiga vienas Sūkurys pagavo ma­
ne ir pradėjo nešti tolyn, to­
lyn . . .

Štai, žiūriu, kad stoviu sniege, 
o aplinkui daug aukštų ošiančių 
pušų. Kur esu, kur esu? Pradėju­
si ieškoti kelio, toli pro medžius 
pamačiau švieselių. Pasukau link 
jų. Tai švietė maži trobelių lan­
gai. Aš pasibeldžiau į vienas du­
ris ir laukiu. Atidarė jauna, gra­
ži, bet labai išblyškusi mergaitė. 
Visai tokia didumo kaip aš. . . . 
Ji paprašė mane vidun. Trobelėje 
buvo taip skurdu . . . Keli menki 
baldai, — o vienoje kėdėje susi­
kūprinusi sėdėjo senutė žila mo- 

Te vine j
lomoji žemės ūkio praktika ? Per 
Vilniaus, o taip pat ir komunisti­
nėje pavergtosios Lietuvos spau­
doje nestigo nusiskundimų tiek 
dėl pačios praktikos atlikimo, 
tiek dėl sąlygų praktikų atliekan­
čius moksleivius apgyvendinti. 
Vienur stigo praktikantams darbo 
įrankių, kitur nebuvo kur juos ap­
gyvendinti. Dėl to privalomų 
praktikų atliekų moksleiviai buvo 
priversti gyventi palapinėse. 
Daug kur buvo sunkumų su prak- 
tikantų maitinimu.

iki

3 pusi.

Op, Op, Opa - pa su tėveliu irmama.

Klausyk, kaip gražu:

BUŠO RADIJAS 
KALBA DĖDĖ PLONKUS

teris. Kampe, ant suolelio, sėdė- iškentėjo, 
jo toks pat suvargęs vyras.

Pasisakiau kas esu ir kad pak­
lydau. Nustebau, kai sužinojau, 
kad jie lietuviai o mergaitės var­
das Maryte . . . Kaip, čia šitoj 
baisioj šaltoj vietoj gyvena lie­
tuviai? Aš įpustebusi klausiau 
jų kaip jie Čia atsirado. Tada Ma­
rytė pradėjo man pasakoti.

Jie visi gimė Lietuvoje . . . 
Nedaug ji prisimena Lietuvos, ta­
čiau jos labai ilgisi. Ten jie gy­
veno gerai, buvo sveiki ir links­
mi, užėjus karui, jie nesuspėjo iš­
bėgti ir buvo išvežti . . . Marytė 
pasipurtė prisiminusi tų baisių 
kelionę, kurios ji niekada, nieka­
da negalės pamiršti . . . Vago­
nuose, kur jie. buvo sugrūsti, vos 
užteko vietos pastovėti. O kaip 
verkė mažyčiai vaikai, prašydami 
valgyti! . . . Traukinys važiavo 
ir važiavo daug dienų ir daug 
naktų nesustodamas . . . Sustojo 
kažkur mažoje stotelėje, vidury 
miškų. Žmonės išlipo, pirmų kar­
tų pamatę dangų ir galėdami kvė­
puoti grynu oru . . .

Buvo ruduo ir labai šlapia. 
Juos nuvedė prie tokių lūšnelių, 
kur jie turėjo gyventi. Jos buvo 
sukaltos iš lentų ir atrodė vargiai. 
Maisto jie neturėjo, bet tėvelis 
pradėjo dirbti — kilnoti medžius 
į sunkvežimius. Mamytė su Mary­
te po kurio laiko gavo darbų to­
kioje .siuvykloje, netolimam 
miestely. Atėjo labai šalta žiema, 
kokių Lietuvoj žmonės nebuvo 
matę. Vėjas pustė sniegų į visas 
puses, užnešė langus ir duris. Bu­
vo šalta, o apsirengti jie turėjo 
mažai ... . Tėvelis tuojau susir­
go, o ir juodvi su mamyte vos vos

Paskui Maryte lankė 
mokyklų ir mokėsi gerai.

Marytė verkdama pasakojo 
apie tas linksmas ir gražias die­
nas, kai ji dar maža praleido tė­
vynėje: lakstydavo po žalias ir 
kvepiančias tėviškės pievas, ma­
mytės pasakų ir svajonių supama.

Man buvo taip liūdna visa tai 
girdėti, juk aš niekada tokių bai­
sumų nebuvau patyrusi.Aš pali­
kau tėvynę tokia pat mažytė, 
kaip ir ji, tačiau mano gyveni­
mas daug lengvesnis. Aš norėjau 
apkabinti Maryte ir jai kų nors 
guodžiančio pasakyti, bet negalė­
jau ištarti nė vieno žodžio. Aš tik 
pamačiau tas ašaras ir tuos išblyš­
kusius liūdnus veidus. Tada jie vi 
si pradėjo skęsti tirštame rūke, ir 
visai išnyko iš mano akių. Paskui 
susivokiau, kad esu atsibudusi vi­
dury nakties ir žiūriu į tamsų,, o 
visa kas nesenai nutiko, buvo 
mano sapnas . . .* Atsidususi pa­
galvojau, kiek tokių nekaltų žmo­
nių dabar kenčia Sibiro šalčiuo­
se .. .komunistams nepatinka

ŠLAGERIAI
J. Banaitis “Komuniste” rašo: 

“Daugelis mūsų kompozitorių 
parašytų dainų vis dar neranda 
kelio į masinio klausytojo širdį, 
neįgyja populiarumo.” Esu 
reikalinga ir pramoginės bei šo­
kių muzikos, “kuri pakeistų dar 
pasitaikančias praktikoje senti­
mentaliai miesčioniškas, ar vaka­
rietiškų šlagerių atgyvenas”. Tik­
rovė yra ta, kad vakarietiški 
“šlageriai” apsčiai aptinkami ne­
tik Lietuvoje, bet ir visuose ki­
tuose Sovietų valdomuose kraš­
tuose. Radijo bangomis jie paten­
ka ne tik iki Vilniaus, bet ir iki 
Vladivostoko. Laisvajame pasau­
lyje šlageriai rimtos muzikos kū­
rybai nekenkia, tie žanrai vystosi 
vienas greta kito. Sovietų valdo­
muose kraštuose “vakarietiški 
šlageriai”- įgauna bemaž jau po­
litinės, antisovietinės rezistenci­
jos pobūdį. Štai dėl ko Banaičiui 
ir jo draugams centro komitete 
tie šlageriai taip ausį rėžia.

NESIRŪPINA BOLŠEVIKINĖS 
SPAUDOS PLATINIMU

(E) Lietuvos gyventojai kaip ne­
mėgo, taip nemėgsta bolševikinės 
spaudos. Sovietinių laikraščių ir 
žurnalų išeina nemažai, oficiozas 
“Tiesa” giriasi turįs net 200.000 
tiražų — bet kas iš to viso, jei 
bolševikų spausdintasis žodis yra 
neveiksmingas? “Tiesa” ir Vil- 
niaaus radijas gegužės 16 d. pla­
čiau pasisakė spaudos platinimo 
klausimu. Tie. pasisakymai pilni 
skundų. “Kai kur pasireiškia nuo­
taikos, jog spaudos platinimu ga­
lima ir nesirūpinti”, pastebi “Tie­
sa”, o jau kai kur pasireiškiųs 
“nedovanotinas apsileidimas”. 
Pvz., Šalčininkų rajone spaudos 
platinimas esąs “visiškai sužlug­
dytas”. Pažymima eilė vietovių, 
kur laikraščių platinimui visai 
negaunama. “Tiesa” sušunka: 
“Kų daro rajono vadovai matyda­
mi tokių padėtį ? Ogi nieko. į 
spaudos platinimų jie ir toliau 
žiūri abejingai.” Kaip nežiūrės 
abejingai, jei mato, kad piliečiai 

Klišė the Herald tokios spaudos visai nenori.

Rūta Švambarytė

ŽVAIGŽDUTEI

O, žvaigždute šviesi, 
Kur dabar tu esi, 
Kad tavęs nematyt . . . 
Pilkame debesy . . .

Ar matai tu namus, 
Nemunėlio krantus, 
Ar lankai bent kada 
Tėviškėlės laukus?

Jonas Rūtenis

“Ai-

ATODŪSIAI
1. DUOBĖ IR KUPSTAS

Susibėgo du upeliai
Sučiulbėjo du Jurgeliui,
Vien’s “Pastogėj”, kit’s 

duos”,
Stengias, kur’s geriau užduos!

2. KLUBAS IR DABOKLĖ
Spaudoje Klubo gaspadorius 
tarė: “Nors yra geri norai, 
Klubas nebūsiųs karčiama:
— Matot, policija yra! ... .

Tankus muzejun, laivų nereikia, 
Net ir lėktuvai mažai ką reiškia! 
Matot, atėjo toksai jau metas, 
Kad veido Svietą dabar raketos! 
— Sėdi prie sta’o. Spaudai myg­

tuką
O tos, it bitės, po orą Sukas — 
Pačios jos priešą net Susiranda, 
O susiradę kerta j Sprandą . . .

Dovanos: 1 vieta 10/; 2 - 7/6; 
.3 - 5/.
Vardas ir pavardė...........................

BIRŽELIO VARŽYBOS

Mokiniams iki 12 metų: Išspalvo- 
kite šį piešinį kreida ar pieštukais.

(Pabaiga 30. 6. 57

Mokiniams virš 12 metų: 1Š- 
spalvokite šį piešinį ir aprašykite 
paveikslų; arba parašykite, kų jūs 
žinote apie bolševikų įvykdytus 
žiaurumus Lietuvoje 1941 m. bir­
želio. mėn. 14 d.

Adresas

...........................  Amžius............
Iškirpti ir siųsti šiuo adresu: “Teta
Rūta”, 21 Balmoral avė., Eait
Brunswick, Vic.

3



4 pusi. tėviškės aidai 1957 m. birželio 27 d. — Nr. 24

IS MUSU PARAPIJŲ
Melbourne

Kapelionas kun. l'r. Vaseris, liti Cecil 
st., Williamstown, Vic. Tel. MJU1U66.

MAIRONIO MIRTIES 25 m.
SUKAKTIES MINĖJIMAS 

įvyks liepos 28 d. — sekmadienį, 
tuoj po pamaldų didžiojoj parapi­
jos salėj. Minėjimų ruošia Mel­
bourne lietuviškasis jaunimas. 
Turtinga programa su Maironio 
poezija, dainomis, ir inscenizacija 
t.t. Visi kviečiami dalyvauti.

Minėjimas įvyksta vėliau, ne­
gu buvo skelbta anksčiau tik dėl 
techniškų kiiučių — buvo užimta 
salė.

Adelaide
Lietuviams Pamaldos Sekma* 

dienį, birželio 30 d.: 8,30 vai. ry­
to Royal Parke ir 10,30 vai. Ade­
laidėje.

Ponia Jūratė Paliulytė Nauja- 
lienė birželio 18 d. iš Kanivos, 
Vic., grįžo į Adelaidę. Dar kelias 
savaites ji turės pagulėti Calvary 
Ligoninėj, North Adelaide, kol ga­
lutinai sutvirtės nugarkaulis ir at­
sigaus kojos.

(Ligoninės lankymo valandos 
kasdien 11-12, 3-4 ir 7-8 vai. 
vak.)

Royal Adelaidės Ligoninėje 
(Hindmarsh ward) baigia sveikti 
po operacijos ponia Barbora Ser- 
montienė.

Iki birželio mėn. pabaigos pra­
šom baigti atsilyginti už laikraš­
čius bei žurnalus. Pinigus galima 
sumokėti mūsų parapijos spaudos 
kioske p. A. Kubiliui šv. Juozapo 
bažn. salėje sekmadieniais prieš 
ir po pamaldų.

PAKRIKŠTYTI: ..1) ..Pauletė 
Kristina Molnar, Istvan ir Vero­
nikos Gumbytės Molnarų duktė 
<1957.6.15, Šv. Lauryno bažn. 
North Adelaide,;

2) Kęstutis Antanas Uldukis, 
Viktoro ir Antaninos Mašidlaus- 
kaitės Uldukių sūnus (1957.6. 
16, šv. P. Marijos bažn., Albert 
Parke).

MIRĖ: (1957.6.18, Adelaidė­
je) : Juozas Šabaniauskas, 36 m. 
amžiaus, kilęs iš Kauno. Velionis 
dirbo Pašto departamente kaip 
technikas. Paskutinėmis dienomis 
skundėsi skausmais krūtinėje ir 
mirė nelauktai po širdies smūgio. 
— liko žmona Ilse Benita.

Canberra
Ryšium su birželio įvykių mi­

nėjimu Canberros ir apylinkės lie­
tuviams bus laikomos pamaldos 
birželio 30 d. 11 vai. šv. Patriko 
bažnyšioje Ipima Str. Braddon.

Prieš Mišias, pradedant 10 vai. 
australų pamaldų metu, bus klau­
soma išpažinčių. Visi tautiečiai 
maloniai kviečiami pasinaudoti 
šia proga atliekant velykinę.

Kun. S. Gaidelio S.J. apsistoji­
mo vieta, atsilankant Canberroje: 
Central Prersbitery, Common­
wealth Avenue, Canberra. Tel. 
J 2247. *

Sydney
Birželio 30 d. St. Mary’s lie­

tuviams pamaldos parapijos baž­
nyčioje 9 vai.

Liepos mėn. 7 d. lietuviškos 
pamaldos Bankstowne St. Bren­
dan’s bažn. 10 vai. 45 min.

PASKUBĖKITE SU AUKOMIS
Paskubėkit paruošti ir per­

duoti savo rūbų, avalinės ar pini­
ginę aukų Vokietijoj esantiems 
lietuviams paremti.

Aukas perduoti Camperdowne 
p. A. Ničajui, p. J. Bernotąvičiui, 
p. A. Adomėnui, arba man asme­
niškai lankant lietuvių kolonijų.

Šis Vajus numatoma užbaigti 
birželio mėnesy, taip kad pa- 
sųstus rūbus gautų dar prieš Kalė­
das.

Kun. P. Butkus

ADELAIDE
ATEITININKŲ SENDRAUGIŲ 

SUSIRINKIMAS
Birželio 16 d. įvykusiame Ade- 

iaiuės ateitininkų sendraugių susi­
rinkime, kuriam pirmininkavo P. 
Pusdešris, buvo paminėta 15 me­
tų sukaktis nuo at-kų. ideologo 
prof. St. Šalkauskio mirties. Apie 
jo gyvenimų ir filozofijų išsamių 
paskaitų skaitė A. Kubilius.

Po ataskaitiinių skyriaus pir­
mininko, sekretoriaus, iždininko 
ir revizijos komisijos pranešimų, 
naujon skyriaus valdybon išrinkti 
J. Bardauskas, M. Gavenienė ir 
A. Kubilius. Naujon revizijos ko- 
misijon įeina A. Stepanienė, J. 
J. Speičys, J. Rūpinskas ir kandi­
datė N. Vitkūnienė.

Susirinkimas praėjo darbingoj 
nuotaikoj, iškelta konkrečių pla­
nų jaunesniųjų at-kų veiklos pa­
gyvinimo reikalu, panašūs susi­
rinkimai sutarta šaukti kiekvienų 
mėnesį.

SYDNEY
KATALIKŲ DRAUGIJOS 

KULTŪROS DARBŲ PLANAS
Nauja skyriaus valdyba pasis­

kirstė pareigomis: A. Mauragis 
pirmin., K. Kovaliauskas vice- 
pirm., J. Bernotavičius ižd., A. 
Nečajus sekr., B Pūkas pramogų 
rengėjas, Žalys archyvo vedėjas, 
kun. P. Butkus dvasios vadovas.

Šio mėn. gale sueina 25 m. nuo 
poeto Maironio mirties. Valdyba 
nutarė rugpiūčio mėn. pradžioje 
surengti didžiojo poeto minėjimų.

Spalių mėn. numatoma gegu­
žinė į Thirroul apylinkes, o gruo­
džio mėn. ekskursija į Port Kemb- 
la susipažinti su didžiosiomis 
plieno liejyklomis.

Kovo mėn. pradžioje, kaip 
kiekvienais metais, Draugija 
rengs šv. Kazimiero minėjimų.

“Tėviškės Aidų” atstovais Syd­
ney pakviesti ir sutiko būti p.p. 
J. Bernotavičius ir A. Nečajus.

Š.M. liepos mėn. 14 d. sekmad. 
4,30 vai. p.p. Melbourno Katalikų 
Moterų D-ja rengia

SEKMADIENIO POPIETĘ 
Parapijos namuose 18 Henry st. 
Kensington.

Programoje:
1. Dr. Kauno Mediciniški pa­

tarimai moterims.
2. Lietuviškų žagarėlių kepi­

mas. pademonstruos patyrusios 
šeimininkės.

Kviečiamos visos lietuvės mo­
terys ir mergaitės. Ypatingai jau­
nosios nepraleiskite geros pro­
gos įsigyti praktinių patarimų.

----w

GENOCIDO MINĖJIMAS

• atkelta iš 1 pusi.

Paballyje tirėtų atverti akis ir 
australams, kurie dar šiandieną 
negali ar nenori Suprasti gręsian­
čio komunistų pavojaus Australi­
jos laisvei ir demokratijai. Jis 
skatino pabaltiėčius aktyviau da­
lyvauti australų politiniame gyve­
nime ir energingiau aiškinti aust­
ralams, kaip komunistai naikina 
žmones, tautas, ir valstybes. Jis 
sakė, jog ir Astralijoj komunistai 
veržiasi į politinį gyvenimų, nega­
lėdami viešai, dažniausiai slaptai, 
per “užpakalines duris”. Kol dar 
ne vėlu, Australijos gyventojai, 
Senieji ir naujieji, turėtų pabusti 
ir griežtai prieš komunistų užma­
čias kovoti.

N. Nolan patvirtino to kalbėto­
jo žodžius pabrėždamas, jog ko­
munistai per darbininkų unijas 
Stengiasi sukomunistinti Austra­
lijos politinį gyvenimą ir, Su ko­
munistinių valstybių parama, ruo-

DaiL L. Žygo Tapybos Parodą.
Birželio 18 d. 5 vai. p.p. atida­

roma dail. L. Žygo tapybos paro­
dų. Ji vyks iki birželio 29 d. kiek­
vienų dienų, išskyrus sekmadie­
nį, Royal Society Meno Galerijoje 
(North Terrace) nuo 10 iki 5 vai. 
p.p. Kviečiame visus atsilankyti.

šiasi įvesti komunistinį režimą ir 
..erorą Australijon. Pabaltiečiai sa­
vo pergyventais patyrimais ga­
lėtų daug padėti australams ko­
voje prieš komunizmų.

Antrojoj minėjimo dalyje bu­
vo šitokia mano programa:

1) Ponia Ozolinš padainavo 
solo dvi lietuviškas dainas, 2) J. 
Juškevičiaus paruoštas gyvasis 
paveikslas, vaižduojųs kaip bolše­
vikai kankino lietuvį kunigų. 3) 
Stasio Žuko vedamas choras su­
dainavo dainas: a( Leiskit į tė­
vynę, b) Lietuva brangi, c) Gry­
bai ir d) Gedimino maršas. Gra­
žiausiai skambėjo “Lietuva bran­
gi” Matėsi, kad visi choristai jų 
su giliu įsijautimu dainavo. Taip 
pat gerai nusisekė “Grybai”, tik, 
kažin, ar derėjo “Grybus” dai­
nuoti liūdname minėjime? 4) E. 
Liūgą paskaitė trėmimų birželiui 
pritaikintų eilėraštį.

Programų pranešinėjo D. Baje- 
lytė ir E. Liūgą.

Minėjime dalyvavo apie. 200 
žmonių (lietuvių, latvių, estų ir 
australų).

Šių pačių dienų Pabaltijo K-tas 
padėjo vainikų prie australų karių 
paminklo.

1941 m. birželio mėn. 13-14 
d. minėjimas buvo gerai suorgani­
zuotas. Gal tik kalbų buvo per­
daug (jų buvo vienuolika) Bet 
kų gi, gyvename krašte, kur daug 
kas nori “Speech” pasakyti . . . 
Tačiau gražu buvo klausytis, kai 
visus tris Pabaltijo tautų himnus 
giedojo visi dalyviai (mat, him­
nų tekstai buvo atspausdinti ir 
ilšdalinti).

Norėtųsi, kad kitais metais to­
kiam pat minėjime nebebūtų plo­
jama po kalbų ar dainų, (juk tai 
gilaus liūdesio prisiminimas, su 
sįkaupimu ir ryžtinga tyla pagerb­
kime Sibiro aukas).

J. L.

GRĮŽO PONIA VARNAI iŠ- 
KIENĖ

Praėjusį Sekmadienį (birželio 
9 d.) iš Jungtinių Amerikos Vals­
tybių grįžo viena veikliausių Ade­
laidės Lietuvių Moterų Sekcijos 
narių p. Varnauskienė. Aerodro­
me jų su gėlėmis sutiko nemažas 
skaičius tautiečių. Ponia apsisto­
jo pas savo dukterį Woodville 
Gardens. Grįžusiai pagerbti Mo­
terų Sekcija birželio 16 d., Sek­
madienį, 5 vai. p.p. ruošia Sei­
kimą p.p. Reisonų namuose, 291 
Portrush Rd., Glen Osmond.

Adelaidės Royal Ligoninėje 
(Robe Ward) šiuo metu guli po­
nia Stasė Valinčienė. Jai yra 
pažeistas (nugarkaulis.

PRANEŠIMAS
Tautybių patariamasis komite­

tas, kuris veikia prie Gerųjų Kai­
mynų, suorganizavo žiemos pas­
kaitų ciklų bėgamais ir naujiems 
australams svarbiais klausimais. 
Sekančioji paskaita įvyks liepos 
1 7 d., apie švietimų Pietų Austra­
lijoje.

Paskaitos vyksta Chambers of 
Manufactures patalpose, 12 Pirie 
Street. Visi suinteresuotieji kvie­
čiami dalyvauti.

MOTERŲ SEKCIJOS 
ATSIŠAUKIMAS

Sėmingesniam moterų sekci­
jos visuomeniniam darbui vykdy­
ti reikalinga daugiau aktyviųjų 
sekcijos narių. Aktyviojo sekcijos 
nario pareigos yra bent 2-3 kar­
tus į metus atlikti sekcijos Val­
dybos pavestų darbų, pav., prisi­
dėti darbu ruošiant Kalėdų Eglu­
tę,, loterijų, motinos dienos ir ki­
tus minėjimus arba vien tik paruo­
šiant užkandžių, sekcijos ruošia­
miems bufetams arba vaišėms ir 
prisidėti prie ligonių lankymo.

jUžsirašyti į aktyvius narius ga­
lima šventadieniais Šv. Juozapo 
bažnyčios salėje prieš ir po pa­
maldų pas Valdybos nares. Užsi- 
rašusioms bus išduodama atitin­
kamos kortelės.

Sekcijos Valdyba

DĖL PABALTIEČIŲ MINĖJIMO 
SYDNEY

Prieš kurį laikų Adelaidėje 
“verkėme”, kad kitataučiai 
mums atgiedojo Tautos Himnų. 
Šiais metais Sydnėjuje taip jau 
graudžiai nebuvo, ne nevieno 
himnu niekas negiedojo. Tačiau 
šis tas krinta į akis. Latviai buvo 
reprezentuojami stipriausiai. Es­
tai pasirodė su stipriu vyrų cho­
ru. Lietuviai su solo pianiste ir 
baritonu. Tačiau turime chorų 
“Daina”, kuris paskutiniu metu 
buvo gražiai užsirekomendavęs. 
Kodėl mums nepasirodyti su ge­
riausiu ir stipriausiu dalyku tokia 
proga? Tai viena iš tų progų, kur 
atsilanko vienas kitas australų 
įtakingas žmogus, o, be to, ir di­
delis skaičius pabaltiečių. Kodėl 
mes turime būti paskutiniais, o 
ne žygiuoti pirmose eilėse ?

Organizatoriai, nors tokia pro­
ga ir apkrauti darbais, turėtų pas­
tebėti neteisingų lietuviškos vė­
liavos pakabinimų.

Prie įėjimo latviai “kupčiavo”. 
Tačiau, literatūros liečiančios 
Pabaltijo klausimų nebuvo, išs­
kyrus apie latvių kariuomenę. 
Kiek žinau Pabaltiečių Komite­
tas ruošia Birželio Trėmimų mi­
nėjimų ir vienų Pabaltiečių Balių 
į metus. Išlaidų jie per daug netu­
ri, išskyrus susirašinėjimų. Kodėl 
tokiai progai neparuošti propa­
gandinės literatūros iš turimų pa­
jamų? Tokia literatūra yra labai 
aktualus dalykas svetimtaučių tar­
pe ir vaisinga mūsų propagandi­
niams tikslams.

Tokius ruošiamus minėjimus 
reikėtų kiek galima geriau išnau­
doti mūsų siekiamiems tikslams. 
Gausus atsilankymas irgi impo­
nuoja pašalinius žiūrovus. Lietu­
vių būt buvo, bet mažai. Nejaugi 
vis palengva pamirštame parei­
gas savo pavergtai tėvynei.

Al. Bukas

AUKOTOJŲ SĄRAŠAS PRA­
VESTO SOC. G. M. D-JOS MEL­
BOURNE VAJAUS, VOKIETI­
JOJE LIKUSIEMS LIETUVIAMS 
LIGONIAMS BEI SENELLIAMS

• (tąsa iš 23 nr.) Pet­
raitis, Petrauskienė, B. Plučias, 
V. Pošiūnas, Povilavičius, V. 
Pumputis, K.M. Prašmutai, Pri- 
dotkas, A. Ramanauskas, A. Ra­
manauskas, A. Reimerienė, Ro­
čius, J. Rūbas, F. Rubaževičius, 
J. Rubaževičius, V. Rūkas, V. 
Rukšėnas, S. Sadauskas, L. Sam- 
sonienė, G. Samsonas, J. Sara- 
pinas, J. Antanaitis, S. Savickenė, 
Seženis, V.D. Simankevičiai, V. 
Sinkevičius, 1. Sk............ Slamus,
Br. Smalioris, L Smilgevičius, 
Statkuvienė, K. Strunga, S. Struo- 
pus,P. Stulpinas, A. Šakys, P. Še- 
mėnas, R. Šemetas, V. Šilinskas, 
Šil. . . , A. Šilva, K. šipaila, J. 
Šiūra, G. Šlikienė, V. šukevičius, 
A. Talačka, S. Tamašauskas, A. 
Tamašauskas, Tamulevičius, J. 
Tinteris, A. Tuškenienė, P. Ur­
bonas, V. Vaitkai, P. Vaitiekūnas, 
V. Vaitiekūnienė, J. Valiauga, S. 
Valys, J. Vaškys, A. Verbyla, J. 
Verbyla, V. Vilčinskas, A. Vingie­
nė, L. Volkas, B. Zabiela, J. Za- 
loga, B. Žiedas, Žilinskas, A. Ži­
linskas, J. Žitkevičienė, E. žiž- 
maraitė. XXX. 12/- Maribyrnon- 
go Savaitgalio mokyklos moki­
niai. 10/- — J. Adomavičius, K. 
Antanaitis, S. Aranauskienė, A. 
Bacevičiūtė, Branka, S. Balsys, 
Baltadonienė, A. Baltrūnienė, 
Borkevičienė,, J. Bratiška, R. 
Bulokaitė, A. Buškauskas, P. 
Butkus, O. Čižauskienė, Dargis, 
M. Didelienė, J. Didžiaakis, Dze- 
dulionis, Grybauskas, J. Gylys, 
Janauskas, A. Jovarauskas, A. 
Kalpokas, Karalevičius, A. Kara­
zijienė, G. Kelertas, J. Kemežius, 
Klejienė,. T. Krasauskienė, G. 
Krasauskas, A. Kryžius, Kuzmic­
kas, J. Kvedaras, V. K . . . , H. 
Lenkauskas, J. Lukoševičius, F. 
Maleckas, E. Markovienė, Mu- 
šanauskas, S. Pankevičius, V. Pil- 
čiauskas, R. Pocius, Ramanaus­
kienė, R. Rindzevičienė, P. Rike- 
lauskas, J. Simutis, V. Snirienė, 
A. Stanevičius, G. Stėlys, Stuo- 
pys, S. šuškus, R. Šulcą, S. Ta­
mošaitis, A. Traitleris, TumasO- 
nis, J. Urbanavičius, J. Vabalas, 
E. Vaitkūs, A. Vailionys, Vilčins- 
kienė, J. Virsda, L. Zagarnauskas, 
P.M. Žigas, E. Žilinskienė, Neiš- 
skaitamas, Neišskaitomas, XXX. 
7/----A. Bilkevičienė. 6/- J.K.
Raudys. 5/----- J.G., V. Lioren-
cas, A. Sungaila. 4/- — O. Bau­
binas, Fr. Fingel, Lietuvis, Pada- 
gus, V. šukevičius, A. Uoselienė, 
A. Vedeika. 4/3 — Australas. 
2/- Neišskaitoma, Neišskaitoma, 
Gricius, A. Grikepelis, V. Gudaus 
kas, A. Krasauskas, K. Mikalaus­
kas, Pranaitis, Pranaitis, P. Žibąs. 
Loterijos bilietas auto mašinai 
N r. 178130 traukiama birželio 15 
d. aukota V. Pašalaičio. Viso 
Č272.11.3.

Soc. Globos Moterų D-ja nuo­

širdžiai dėkoja visiems aukoju­
siems.
£272 svarai pasiųsti Vokietijos 
Krašto Valdybai paskirstymui, gi 
11/3 pamokėta rūbų siuntos nu­
gabenimas į laivų bendrovę.

Čia taip pat pridedame Vokie­
tijos Krašto Valdybos laiško nuo­
rašų, kuri prašome taip pat įdėti 
į laikraštį.
Coc. G.M. D-jos K-tas Sekretorė:
1 Curtio Avė, Vatsonia, Vic.

R. Pumputienė

NESENAI IŠ TEN
— Visi vaikučiai, kurie norite ei­
ti į dangų, pakelkite rankas, — 
tarė kapelionas vaikų darželio 
pamokoje.
Visų rankos pakilo viršun, išsky­
rus mažųjį Jonukų.
— Kodėl gi tu, Jonuk, nenori ei­
ti dangun ? — nustebo kapelio­
nas.
— Kad dar labai mažai laiko pras­
linko, kaip aš iš ten čia atėjau! — 
atsakė Jonukas.

LIETUVIŲ KULTŪROS FONDO AUSTRALIJOS VALDYBA 
Š. m. liepos 7 d. (Sekmadienį) 6 vai. vak. Coppin koncertų 
salėje, 313 Punt Rd. Prahan, r engia

DAINOS, MUZIKOS IR IŠRAIŠKOS ŠOKIO

Koncertą
• Programų atlieka, t
Solistė G. Vasiliauskienė iš Adelaidės,
Pianistė D. Oldham iš Adelaidės
Išraiškos šokis E. ir J. Kesminaitės,
Melbourno Dainos Mylėtojų Choras.
Konferuoja A. Karazijiene.

Pakvietimai gaunami pas p. Pocių bibliotekos salėje sekma­
dieniais ir tel, užsisakyti pas p. Pocių F.W. 5969

ir p. Bosikį WM 6032

KAS PAREIKŠTA JAV UŽS.
REIK. MINISTERIJOJE

(Elta)' Pavergtųjų Europos Tau­
tų Generalinio komiteto pirmi­
ninkas Dr. V. Masens baladržio 
12 d. lankėsi Vašingtone ir turėjo 
pasikalbėjimh su atsakingais 
Valstybės departamento pareigū­
nais.

Dr. Masens tuja proga supažin­
dino su PET nusistatymu Bermu- 
dos konferencijos komunikato 
atžvilgiui J tai PET pirmininkui 
buvo pareikšta, kad pasitarimo 
Bermudoje centre buvę Artimų­
jų Rytų ir NATO klausimai. Ta 
proga buvo pasakyta: “Tačiau 
tai nereiškia, kad Valstybės de­
partamentas nekreiptų rimto dė­
mesio pavergtųjų tautų išlaisvi­
nimui. Tasai klausimas nebuvo ir 
nebus nei pamirštas, nei apeitas-'. 
Taip pat buvo paliesti PET žy­
giai.

Iškelti pavergtųjų valstybių 
klausimą ateinančioje Jungt. 
Tautų pilnaties sesijoje ir pareikš­
tas pasitenkinimas, kad reikalingi 
žygiai laiku pradedami.

PET pirmininkas supažindino 
Valstybės departamentų su PET 
specialios sesijos Strasburge dar­
bų programa.

PLB VOKIETIJOS KRAŠTO

VALDYBA

Litauishes Zentralkomitte.
17a Weinham-Berger, Bergst- 
Bergstrase 28-SschlieSSfach 233 
rase 28 Schliessfach 233 
1957 Gegužės 21 d.

Poniai E. Nagulevičienei, 
Soc. Globos Moterų Draugijos 
Pirmininkei, 37 Orvieto Street, 
North Coburg, Vic. Australia.

Didžiai Gerbiama ponia Nagu- 
levičiene,

Nuoširdžiai dėkojame Krašto 
Valddybos Vardu už atsiusta li­
kusiems Vokietijoje lietuviams 
ligoniams ir seneliams aukų. Jų 
gavome anglišku £216,14,7 
(£272 australišku) ekvivalentą 
vokiška valiuta DM2.538,46.

Pagal Jūsų norodymų DM500. 
— mes esame pasiuntė Gautingo 
Sanatorijoje besigydantiems lie­
tuviams per J. Olekų ir mums ži­
nion yra dar like DM2.038,46. 
Tuos pinigus paskirstys ligo­
niams bei seneliams mūsų šalpos 
Komisija ir pinigus išleidus 
Tamstos gausite atskirų atsiskai­
tymų.

Rūbų siuntos dar nesame gavę.
Jungiame mūsų pinigų gavimo 

kvitų ir dar kartų nuoširdžiai dė­
kojame už Jūsų lietuviškų solida­
rumų ir gražų norų padėti ąaviems 
tautiečiams Vokietijoje.

Nepaisant didelio Vokietijos 
ūkiško atkutimo ir praturtėjimo, 
senelių bei ligonių padėtis yra la­
bai sunki ir jie tikrai yra reikalin­
gi paramos.

Su tikra pagarba ir geriausiais 
linkėjimais pasirašė Pirmininkas:

J. Bataitis

• VLIKO VT PIRMININKĖ AL 
DEVENIENĖ, ..išvykus Dr. J. 
Končiui į Europų, šiuo metu eina, 
ir BALFO pirmininko pareigas.

DRAUGIŠKAI
Škotas, įėjęs j pilnų restoranų, 

tarė:
“Kada aš geriu, visi geria!” — 

ir užsisakė stiklų alaus. Norėdami 
pasinaudoti proga, visi bare bu­
vusieji tuoj pat išgėrė turimus 
stiklus ir prisipildė naujai, ško­
tas, išgėręs savo alų, padėjo pini­
gus už vienų stiklų ir taręs: “Ka­
da aš moku, visi moka!” išėjo iš 
restorano.

Printed by Williamstown Chronicle, 8 
Parker st., Vic. — Published by Rev. 
Father J. Kungys, as President of 
Lithuanian Catholic Federal Com­
mittee, 115 Rupert st. West Foots­
cray, W 12, Vic. Phone — MW 6484
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NEUŽMIRŠKITE ATVYKTI Į TRADICINĮ

MELBOURNO SPAUDOS BALIU
kuris įvyks š.m. liepos mėn. 5 d. (penktadienį)

RICHMOND TOWN HALL
Gros puiki kapela^ Bufete užkandžiai su svaig. išgėrimais.
Pradžia 8 vai. — pabaiga 2 vai. Įėjimas tik 12/6. Bilietus ga­
lima užsisakyti iš anksto pas bibliotekos vedėjų p. Geštartų 
telefonu U Y 4452 — p. Vaserį

K.F. Skyr. Valdyba
•WUUULWLWUUlfiJLILWLajLW^^

Siuntiniams i Lietuva
PIGIAUSIAS IR GERIAUSIAS KELIAS PER N. BUTKUNĄ

9 Cowper st., St. Kilda Sa u t h., Vie. Tel. LU 6671
(1 ram. 15, 55 vykti iki galo ir paeiti Barkly - Wordsworth gatvėm)

Kam sukti galvų ieškant geriausios firmos? Mes ieškome ir esa­
me suradę geriausius bei pigiausius kelius jūsų siuntiniams 
ir mielai jums patarnaujame be atlyginimo, siųsdami kainoraščius, 
instrukcijas, atsakydami j klausimus.

Užsakyti, ar Jūsų pačių sudaryti siuntiniai, vaistų, drabužių, mais­
to ir kit. iki 11 ar 22 1b garantuotai pristatome papr. ar oro pašto 
kur pageidaujama. Pigiai, greitai, sųžiningai.

MŪSŲ NAUJAS SKYRIUS:
M. Gudelienė, 53 Hamilton St., Essendon, W. 6, Vie. Tel. FX 4401 

(Tram. 49, 59 vykti iki 51 sustojimo).
IMĮ*M|N||ĮMa||R|N||a|H||NIMMNIMMMNiraWVIRRIMNMI*iRiaMNp

SMULKUS SKELBIMAI
• PAIEŠKOJIMAI

Ieškomas Klupšas Stasys, sūnus 
Stasio gim. 1918 m. Noriūnų kaime, 
Joniškio valsč.. Ieško brolis iš Lietu­
vos. Rašyti: Mr. A. Seteris 4 Queens- 
ville St., W. Footscray W 12, Vic.

Jieškomas STIKLIUS PIJUS, Lie­
palotų kaimo, Būblelių valsčiaus. Jieš 
ko dėdė, gyvenantis Chicagoj. Rašyti: 
V. Kalvaitis, 2 Jordan St., Clayton, 
Melbourne, Vic.

Stasys Karazija ieško GIMUKO 
BIELIŪNO, gyvenančio Melbourne. 
Atsiliepti arba kas pažysta jį pra­
nešti: St. Karazija, 53 Gover st., 
N.T. Adelaide, S.A.

Pajieškojnas BRONIUS VASCE- 
GA.^Yra žinių iš Lietuvos. Rašyti: 
A. Laukaitienė, 70 Powell St., Yarra- 
ville, • Vic.

• ĮVAIRUS

Parduodama rašomoji mašinėlė su 
lietuvišku šriftu. Kaina £30. Teirautis 
Tėviškės Aidų administracijoje, 18 
Henry St., Kensigton, Vic.

“Tėv. Aidų” Redakcijoje yra laiš­
kas iš Amerikos p. Mykolui Šutui.

Oldenburgo (Vokietijoj) Lietuvių 
Gimnazijos 1947 metų abiturientai 
prašomi skubiai atsiliepti antrašu: 
Vanda Smitaitė, 7350 Chalfonte, De­
troit 38, Mich. U.S.A.

COSMOS 
TRADING Co.

(Savininkas A. VAITIEKŪNAS)
GAVOME LEIDIMĄ SIŲSTI LIE­
TUVON JŪSŲ PAČIŲ SUPA­

KUOTUS SIUNTINIUS.
• Siuntinius prašau prisiųsti arba 
pristatyti mūsų adresu. Įpakavimą 
atliekame patys.
• Jūsų nupirktų prekių siuntinio 
svoris padidintas iki 221b. Persiun­
timo išlaidos tos pačios.
• Apmuituojame vietoje ir pilnai 
apdraudžiame.
• Prie siuntinio nebūtina pridėti 
prekių kainų kvitus.
• Adresatas gauna siuntinį per 
2į-3 mėne ius, nieko neprimokė­
damas.
Laukiame Jūsų su siuntiniais bet 
kuriuo laiku (Taip pat vakarais ir 

šeštadieniais) :
2 SCHOFIELD ST., ESSENDON, 

VIC.
(važiuoti iš Elizabeth st., Essendon 
tramvajum iki 44 sustojimo Glass

Street).
Taip pat
300 LITTLE COLLINS STREET, 

MELBOURNE C. 1.
Tel: Central 1270

(Telefonu naudotis: pasukti Y — 
atsiliepus centrinei prašyti 1270) 
Vai: — 11 ryto — 6 vakaro;
Šeštadieniais: — 9 ryto---- 1 p.p.

SKYRIAI SYDNĖJUJE:

(1) A. MAURAGIS, 18 Crinan 
st., Hurlstone Park, N.S.W.

Darbo dienomis rr šeštadieniais 
nuo 10 ryto iki 6 vai. vakaro. 
Sekmadieniais nuo 3 iki 5 vai. 
vakaro. Po darbo valandų: 82 
Victoria avė., Picnic Point NSW

(2) J. STATKUS, ‘ Rūta” Deli­
catessen, 92 Broomheld st., Cab- 
ramatta, N.S.W. Tel: UB3498.

Valandos: 7 vai. ryto iki 7 vai. 
vakaro, 7 dienas.
Sekantis laivas išplaukia 1 lie­

pos. Siuntiniai pakrauti į šį laivų 
adresatus pasieks spalio mėn. pra­
džioje.

Siunčiame iš Londono sandėlių 
SIUNTINIUS LIETUVON, 

Pabaltijin, S.biran ir t.t. Atstovauja, 
me senų ir prityrusiu persiuntimo 
bendrovę HASKOBA LTD., Londone 

TEKSTILE • VAISTAI 
ĮVAIRENYBES

Mūsų pakletėliai pilnai apdrausti, ap- 
multuoti. Adresatas gauna per 6-8 

savaites nieko neprimokėdamas.
Siunčiame kainaraščius ir patariame 

prekių ir vaistų pasirinkime.
oooooooaoooaaooooooooo o o o o
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